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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1.  a) Poreski tretman rekonstrukcije objekata za vr{ewe
delatnosti (poslovno-upravne zgrade, magacina i pomo}nih
objekata) koju vr{i vlasnik objekata – obveznik PDV, a
koji je predmetne objekte stekao na osnovu kupoprodajnog
ugovora od lica koje za promet tih objekata nije imalo
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i poreski tretman
wihovog uno{ewa kao ulog u drugo privredno dru{tvo . . . 15

b) Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju kada je
privredno dru{tvo koje je pravo svojine na nepokretnostima
steklo po osnovu ugovora o kupoprodaji, na kojima nisu
konstituisana prava drugih lica iz ~l. 2. st. 1. ta~. 3), 5) i 6)
Zakona o porezima na imovinu, te nepokretnosti dalo u zakup
drugom privrednom dru{tvu radi obavqawe ugostiteqske i
trgovinske delatnosti?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

v) Da li obveznik ostvaruje kapitalni dobitak u slu~aju
kada pravo svojine na nepokretnosti (nakon izvr{ene
rekon strukcije i procene) unosi kao nenov~ani ulog u
svoje zavisno pravno lice i po tom osnovu pove}ava udeo
u kapitalu tog dru{tva?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Poreski tretman prometa usluge anga`ovawa izvo|a~a za
nastup na koncertu koji privredno dru{tvo – obveznik PDV
vr{i organizatoru koncerta na osnovu zakqu~enog ugovora . . . . 27



2. Poreski tretman prometa usluge zdravstvenog pregleda
zaposlenih u kuhiwama i restoranima Uprave za zajedni~ke
poslove republi~kih organa koji vr{i zdravstvena ustanova –
obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga koje obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom licu, kao i
obaveza iskazivawa naknade ostvarene za promet ovih usluga u
poreskoj prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac PPPDV) . . 30

4. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada je
kupac stana ugovorenu cenu stana sa PDV u potpunosti isplatio
licu sa kojim prodavac stana ima zakqu~en ugovor o cesiji . . . . . 31

5.  Poreski tretman prometa usluga postavqawa, opremawa i
brendirawa {tandova koje na sajmovima u inostranstvu vr{i
obveznik PDV naru~iocu predmetnih usluga sa teritorije
Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.  Pravo obveznika PDV – zakupca da PDV obra~unat od strane
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga koje obveznik PDV – zakupac nabavqa za
redovno odr`avawe i upotrebu zakupqenog dobra, odbije kao
prethodni porez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

7.  Poreski tretman prometa usluga prevoza humanitarne pomo}i
u `elezni~kom saobra}aju koji bez naknade vr{i obveznik
PDV – JP „@eleznice Srbije“, na teritoriji Republike
Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

8. Da li preduzetnik – obveznik PDV ima obavezu da obra~una i
plati PDV na zalihe dobara preduzetni~ke radwe u momentu
sticawa prava na penziju?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

9. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
vanlinijskog prevoza radnika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

10. Da li je Direktorat civilnog vazduhoplovstva obveznik PDV? . . 38
11. Poreski tretman prometa bez naknade dobara – cevnog materijala,

kao i prometa bez naknade usluge obezbe|ivawa pro jek tne
dokumentacije za izme{tawe i rekonstrukciju magistralnog
~eli~nog cevovoda koji privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
licu na koje glasi gra|evinska dozvola za izvo|ewe predmetnih
radova – javnom komunalnom preduze}u. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40



12. Poreski tretman prometa usluga organizovawa uzimawa uzoraka
krvi iz pup~anika, wihovog transporta i skladi{tewa u bankama
}elija u inostranstvu koji, na osnovu ugovora zakqu~enih sa
fizi~kim licima, vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

13. Poreski tretman prometa usluga prevoza koje su neposredno
povezane sa tranzitom dobara upu}enih iz inostranstva na
teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija . . . . . . . . . . . 43

14. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, pri ~emu su predmetna dobra ostala
u skladi{tu prodavca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

15. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama (stanovi, poslovni prostora i sl) u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, ~ija je izgradwa zapo~eta
2006. godine, koji vr{i investitor – obveznik PDV, u slu~aju
kada je investitor u toku izgradwe predmetnog objekta bio
brisan iz sistema PDV, pa se ponovo opredelio za obavezu
pla}awa PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

16. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava koji vr{i
Pokrajinski sekretarijat za poqoprivredu, vodoprivredu i
{umarstvo AP Vojvodina obvezniku PDV – Enolo{koj stanici,
a na ime realizacije „Programa mera za unapre|ewe poqoprivrede
putem savetodavnog rada poqoprivrednih stru~nih slu`bi AP
Vojvodine u 2010. godini“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

17. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod usluge
sme{taja u ugostiteqskom objektu koji se nalazi u inostranstvu. . 51

18. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
koji se vr{i u okviru realizacije „Programa usavr{avawa u
oblasti reforme sektora bezbednosti“ u okviru Ministarstva
odbrane, finansiranih sredstvima donacije britanskog
Ministarstva spoqnih poslova i Ministarstva odbrane
Kraqevine Norve{ke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

19. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine ekonomski
deqive celine u okviru novoizgra|enog poslovnog objekta
nazvane poslovnim apartmanom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

20. Da li Suboti~ka biskupija mo`e da se evidentira u sistem
PDV?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58



21. Poreski tretman prometa sredstava za dezinfekciju ko`e i
ruku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

22. Poreski tretman prometa i uvoza ulo`aka za inkontinenciju. . 61

23. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
koji se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu (vozna
sredstva – vi{edelne elektromotorne garniture) izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj, za
koji je Republika Srbija garant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

24. Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju smawewa
osnovice za obra~un PDV za uvoz dobara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

25. Poreski tretman prometa usluge preseqewa grobqa. . . . . . . . . . . 66

26. Poreski tretman prometa dobara ili usluga koji vr{i obveznik
PDV u okviru izgradwe objekta Sigurna ku}a u slu~aju kada tu
gradwu, kao investitor, finansira NVO „Savetovali{te protiv
nasiqa u porodici“ nov~anim sredstvima prikupqenim u okviru
medijske kampawe RTS „Spre~imo nasiqe u porodici“ . . . . . . . . . 67

27. Poreski tretman {tampawa uxbenika u slu~aju kada obveznik
PDV – {tamparija {tampa uxbenike na sopstvenom materijalu i
isporu~uje ih stranom licu – naru~iocu, pri ~emu predmetna
dobra ostaju na teritoriji Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

28. Poreski tretman prometa usluge organizovawa humanitarnog
koncerta „Pomozimo deci iz Orahovca, Gora`devca i Velike
Ho~e“ koji vr{i obveznik PDV – Fond solidarnosti Srbije,
a koja se napla}uju putem ulaznica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

29. Pravo na refundaciju PDV kupcu monta`ne ku}e koja se
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30. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije projekta „Program
modernizacije {kola“ finansiranog iz sredstava zajma dobijenog
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31. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru
obuke (prekvalifikacije) profesionalnih pripadnika Vojske
Srbije kao sadr`aja Programa podr{ke u promeni karijere
profesionalnih pripadnika Vojske Srbije „Prizma“ koji se
finansira sredstvima donacije Ministarstva odbrane
Kraqevine Danske, Ministarstva odbrane Kraqevine Norve{ke
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32. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
koji se vr{i u okviru izvo|ewa radova na deonici E 75 Dowi
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34. Poreski tretman prometa ekonomskih deqivih celina u okviru
dogra|enog dela objekta, kao i prometa ekonomski deqivih celina
u okviru rekonstruisanog dela objekta koji vr{i obveznik
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stekao od drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji, pa potom
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Primena ~lana 27. Zakona o porezu na dobit pravnih lica u
slu~aju kada obveznik (brokersko-dilersko dru{tvo) kupuje ili
na drugi na~in sti~e kratkoro~ne i dugoro~ne prenosive hartije
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POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA
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TAKSE

1. Da li se za uverewe nadle`nog organa kojim se potvr|uje da
fizi~ko lice nema podnetu poresku prijavu za imovinu
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I Z B E G A V A W E  D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1.  Poreski tretman primawa fizi~kih lica – rezidenata
Republike Francuske ostvarenih po osnovu radnog odnosa sa
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J A V N I   R A S H O D I
JAVNE NABAVKE

1. Ukoliko je I faza restriktivnog postupka zapo~eta u skladu
sa starim Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/2002, 43/2003–dr. zakon. 55/2004 i 101/2005–dr. zakon),
da li se II faza sprovodi u skladu sa navedenim zakonom ili
u skladu sa novim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 116/2008)?
Ukoliko se II faza sprovodi u skladu sa starim Zakonom o
javnim nabavkama, a vezano za doma}e poreklo robe, da li se
primewuje Pravilnik o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno doma}eg
porekla („Sl. glasnik RS“, br. 82/04) ili Pravilnik o
odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da je ponudu
podneo doma}i ponu|a~ i za odre|ivawe dobara doma}eg
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i da li sa javnim preduze}ima koja su na isti na~in osnovana od
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ponu|enu cenu stranog ponu|a~a, u slu~aju postojawa ponuda
doma}eg i stranog ponu|a~a kada doma}i ponu|a~ nudi robu
doma}eg porekla i uz svoju ponudu podnese odgovaraju}i dokaz
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da bi se priznao preferencijal? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

8. Da li se ovla{}ewe za obavqawe poslova dobrovoqnog
zdravstvenog osigurawa, koje je Zakonom o zdravstvenom
osigurawu dato Republi~kom zavodu za zdravstveno osigurawe,
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ugovora u slede}oj kalendarskoj (buxetskoj)  godini (dakle,
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman rekonstrukcije objekata za vr{ewe
delatnosti (poslovno-upravne zgrade, magacina i pomo}nih
objekata) koju vr{i vlasnik objekata – obveznik PDV, a koji
je predmetne objekte stekao na osnovu kupoprodajnog ugovora
od lica koje za promet tih objekata nije imalo obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i poreski tretman
wihovog uno{ewa kao ulog u drugo privredno dru{tvo
b) Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju kada je
privredno dru{tvo koje je pravo svojine na nepokretnostima
steklo po osnovu ugovora o kupoprodaji, na kojima nisu
konstituisana prava drugih lica iz ~l. 2. st. 1. ta~. 3), 5) i 6)
Zakona o porezima na imovinu, te nepokretnosti dalo u zakup
drugom privrednom dru{tvu radi obavqawe ugostiteqske i
trgovinske delatnosti?   
v) Da li obveznik ostvaruje kapitalni dobitak u slu~aju kada
pravo svojine na nepokretnosti (nakon izvr{ene rekon -
strukcije i procene) unosi kao nenov~ani ulog u svoje zavisno
pravno lice i po tom osnovu pove}ava udeo u kapitalu tog
dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2744/2010-04
od 2.12.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem



tekstu: Zakon o PDV), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici
ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac
ili uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV, vlasnik objekata za vr{ewe delatnosti (poslovno-
upravne zgrade, magacina i pomo}nih objekata), koji je
predmetne objekte stekao na osnovu kupoprodajnog ugovora od
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lica koje za promet tih objekata nije imalo obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV, ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane obveznika PDV – prethodnih u~esnika u
prometu za promet dobara i usluga koje nabavqa u ciqu
rekonstrukcije tih objekata, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe svih zakonskih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju i da predmetne objekte koristi ili da }e ih
koristiti za potrebe obavqawa delatnosti u okviru koje
vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
oporezivi promet (npr. davawe u zakup), promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, odnosno promet koji se vr{i u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

• Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
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novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju objekti u svim
stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1.
januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni
prostor, gara`a i dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2.
Pravilnika, smatraju se delovi novoizgra|enih gra|evinskih
objekata iz stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna
celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o
PDV, a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od
stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi
PDV i pla}a u skladu sa Zakonom na prvi prenos prava
raspolagawa (koji vr{i obveznik PDV) na:

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u svim
stepenima izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1.
januara 2005. godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novo -
izgra|enih gra|evinskih objekata (u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa), a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine;

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, neza -
visno od stepena izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti
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predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novo -
izgra|enih gra|evinskih objekata (nezavisno od stepena
izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa), a ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu
koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine.

Promet gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa
zavr{ena zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine nije
predmet oporezivawa PDV shodno odredbama ~lana 65.
Zakona o PDV.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
PDV, PDV se ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10) propisano
je da je rekonstrukcija izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova na postoje}em objektu kojima se: uti~e na stabilnost i
sigurnost objekta; mewaju konstruktivni elementi ili
tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled objekta; pove}ava
broj funkcionalnih jedinica; uti~e na bezbednost susednih
objekata, saobra}aja, za{tite od po`ara i `ivotne sredine;
mewa re`im voda; uti~e na za{titu prirodnog ili
nepokretnog kulturnog dobra i wegove za{ti}ene okoline.

Saglasno navedenom, obveznik PDV – vlasnik
objekata za vr{ewe delatnosti (poslovno-upravne zgrade,
magacina i pomo}nih objekata), koji je predmetne objekte
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stekao na osnovu kupoprodajnog ugovora od lica koje za
promet tih objekata nije imalo obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV, a koji je izvr{io rekonstrukciju predmetnih
objekata, nema obavezu da prilikom unosa tih objekata kao
ulog u drugo privredno dru{tvo, obra~una i plati PDV, s
obzirom da se u konkretnom slu~aju ne radi o prvom prenosu
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV.

• Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o PDV propisano
je da je obveznik koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti du`an da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako prestane da
ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u roku
kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe za opremu,
odnosno deset godina od momenta prve upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se za
period koji je jednak razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog
~lana i perioda u kojem je obveznik ispuwavao uslove za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza (stav 2.
istog ~lana Zakona o PDV).

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o
na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za
opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
67/2005, u daqem tekstu: Pravilnik o ispravci odbitka
prethodnog poreza), ispravka odbitka prethodnog poreza
vr{i se u poreskom periodu u kojem je nastala izmena uslova
koji su va`ili za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza pri nabavci ili proizvodwi opreme, odnosno objekata
za vr{ewe delatnosti.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika o
ispravci odbitka prethodnog poreza, kalendarski mesec u
kojem je nastala izmena uslova za kori{}ewe poreskog
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odbitka dodaje se periodu u kojem je obveznik ispuwavao
uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema odredbi ~lana 3. stav 3. Pravilnika o ispravci
odbitka prethodnog poreza, iznos ispravqenog odbitka
prethodnog poreza utvr|uje se po slede}oj formuli:

x                             = 

Kod utvr|ivawa du`ine perioda iz ~lana 32. stav 2.
Zakona o PDV, u period u kome sticalac opreme, odnosno
objekata za vr{ewe delatnosti ispuwava uslove za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza, ra~una}e se
i periodi u kojima su prenosioci opreme, odnosno objekata
ispuwavali uslove za ostvarivawe pomenutog prava (~lan 3.
stav 4. Pravilnika o ispravci odbitka prethodnog poreza).

Prema odredbi ~lana 3. stav 5. Pravilnika o
ispravci odbitka prethodnog poreza, iznos ispravqenog
odbitka prethodnog poreza obveznik je du`an da iska`e kao
dugovani PDV u poreskoj prijavi u poreskom periodu u kojem
je nastala izmena uslova koji su va`ili za ostvarivawe
prava na odbitak prethodnog poreza pri nabavci ili
proizvodwi opreme, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – vlasnik objekata za vr{ewe
delatnosti (poslovno-upravne zgrade, magacina i pomo}nih
objekata), koji je predmetne objekte stekao na osnovu
kupoprodajnog ugovora od lica koje za promet tih objekata
nije imalo obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, izvr{i
rekonstrukciju predmetnih objekata i po osnovu te
rekonstrukcije ostvari pravo na odbitak PDV obra~unatog

Iznos odbitka prethodnog poreza
ostvarenog pri nabavci opreme

odnosno objekata za vr{ewe delatnosti

Rok od pet odnosno deset godina
iz ~lana 32 stav 1. Zakona,

izra`en u broju meseci

Period iz ~lana 32.
stav 2. Zakona izra`en

u broju meseci

Iznos
ispravqenog

odbitka
prethodnog

poreza



od strane obveznika PDV – prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga nabavqenih u ciqu rekonstrukcije,
du`an je da, u poreskom periodu u kojem je izvr{io prenos
predmetnih objekata kao ulog u drugo privredno dru{tvo,
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ostvarenog po
osnovu rekonstrukcije predmetnih objekata. U ovom slu~aju,
ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je obveznik PDV rekonstruisane objekte
uneo kao ulog u drugo privredno dru{tvo.

b) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

• Prema odredbi ~lana 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07
i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na
slede}a prava na nepokretnosti: pravo svojine; pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu
sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme; kao i na pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3), 5) i 6) tog ~lana (pravo stanovawa;
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine
ili na neodre|eno vreme; kao i pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine
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preko 10 ari), porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na
pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. ovog
zakona je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije
(~lan 4. stav 1. Zakona).

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom
sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. st. 1, 3. i 5. Zakona,
obveznik poreza na imovinu du`an je da podnese poresku
prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta godine za koju se
vr{i utvr|ivawe poreza. Na imovinu koju stekne, zapo~ne ili
prestane da koristi u toku godine ili mu po drugom osnovu
nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik podnosi
poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene. Prijava iz ovog ~lana podnosi se nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj teritoriji se
nepokretnost nalazi.

Prema tome, na pravo svojine na nepokretnostima
koje je privredno dru{tvo steklo po osnovu ugovora o
kupoprodaji, na kojima nisu konstituisana prava drugih lica
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3), 5) i 6) Zakona (pravo stanovawa;
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine
ili na neodre|eno vreme; kao i pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari), koje se koriste za obavqawe
trgovinske i ugostiteqske delatnosti, porez na imovinu
pla}a se na pravo svojine, a obveznik poreza je privredno
dru{tvo – imalac tog prava.



Na postojawe poreske obaveze vlasnika
nepokretnosti nije od uticaja ~iwenica da je vlasnik te
nepokretnosti dao u zakup drugom privrednom dru{tvu, radi
obavqawa ugostiteqske i trgovinske delatnosti.

Ako privredno dru{tvo odre|ene nepokretnosti
~iji je vlasnik (kako se navodi, hotel i magacin) ulo`i u
drugo privredno dru{tvo ~iji je osniva~, radi pove}awa svog
osniva~kog uloga u tom privrednom dru{tvu, nastankom
poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu sticaoca prava
(privrednog dru{tva u koje je ulagawe nepokretnosti
izvr{eno) prestaje poreska obaveza prenosioca prava –
ulaga~a nepokretnosti. U roku od deset dana od dana nastanka
poreske obaveze za sticaoca prava, a prestanka poreske
obaveze za prenosioca prava – ulaga~a, sticalac prava svojine
je du`an da poreskom organu nadle`nom prema mestu
nepokretnosti prijavi nastanak, a prenosilac prava – ulaga~
da prijavi prestanak poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu.

• Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa
apsolutnih prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

Prema tome, kada privredno dru{tvo odre|ene
nepokretnosti ~iji je vlasnik (kako se navodi, hotel i
magacin) ulo`i u drugo privredno dru{tvo ~iji je osniva~,
radi pove}awa svog osniva~kog uloga u tom privrednom
dru{tvu, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

S obzirom na to da se, shodno odredbi ~lana 39. stav 2.
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava ({to zna~i i
poresko oslobo|ewe po navedenom osnovu) utvr|uje re{ewem
nadle`nog poreskog organa, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je du`an da podnese poresku prijavu
nadle`nom poreskom organu sa dokumentacijom potrebnom za
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utvr|ivawe poreske obaveze, odnosno iz koje proizlazi
osnovanost prava na poresko oslobo|ewe.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

U skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem
tekstu: Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u stavu 1. ovog ~lana, izme|u
ostalog, i udela u kapitalu pravnih lica. Kapitalni dobitak
predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine i wene
nabavne cene, utvr|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 27.
stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona, propisano je da se za
svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom
smatra cena po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po
osnovu amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim zakonom.

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u
osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga.
Tako|e (a u skladu sa odredbama istog zakona), osnovni
kapital privrednog dru{tva mo`e se pove}avati, odnosno
smawivati, na na~in koji je propisan tim zakonom.

U konkretnom slu~aju, obveznik (na osnovu zakqu~enog
kupoprodajnog ugovora) sti~e pravo svojine na nepokretnosti
koju (nakon izvr{ene rekonstrukcije i procene) unosi kao
nenov~ani ulog u svoje zavisno pravno lice.

U slu~aju kada obveznik unosi nenov~ani ulog (pravo
svojine na nepokretnosti, u konkretnom slu~aju) u svoje
zavisno pravno lice i po tom osnovu (srazmerno vrednosti
unete nepokretnosti) pove}ava udeo u kapitalu (zavisnog)
dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se u tom slu~aju
radi o prenosu imovine uz naknadu, u smislu ~lana 27. Zakona.
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S tim u vezi, (pozitivna) razlika izme|u (procewene)
vrednosti po kojoj je predmetna nepokretnost uneta u zavisno
privredno dru{tvo i wene nabavne cene (odnosno cene po
kojoj je obveznik stekao tu nepokretnost, uve}ane za naknadna
ulagawa izvr{ena na nepokretnosti koja se ukqu~uju u
kwigovodstvenu vrednost konkretne nepokretnosti u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
MSFI), umawene po osnovu amortizacije, prema mi{qewu
Ministarstva finansija predstavqa kapitalni dobitak, koji
se ukqu~uje u oporezivu dobit obveznika prilikom izrade
godi{weg poreskog bilansa na Obrascu PB 1 koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima
od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 139/2004).

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske
kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog
obveznika, kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija,
koje su od uticaja na visinu poreske obaveze.
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1. Poreski tretman prometa usluge anga`ovawa izvo|a~a za
nastup na koncertu koji privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
organizatoru koncerta na osnovu zakqu~enog ugovora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3473/2010-04 od
28.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.
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Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina, druge uvozne da`bine i ostali javni
prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV, na osnovu ugovora
zakqu~enog sa organizatorom koncerta, anga`uje izvo|a~a za
nastup na koncertu tako {to sa wim zakqu~i ugovor o nastupu, u
tom slu~aju privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
organizatoru koncerta promet usluge za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos
naknade koju privredno dru{tvo – obveznik PDV prima ili treba
da primi za promet predmetne usluge, ukqu~uju}i i ukupan iznos
tro{kova anga`ovawa izvo|a~a (autorski honorar, pripadaju}i
porezi i doprinosi i dr) koje zara~unava primaocu usluge –
organizatoru koncerta, bez PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iwenice od
uticaja na oporezivawe u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

2. Poreski tretman prometa usluge zdravstvenog pregleda
zaposlenih u kuhiwama i restoranima Uprave za zajedni~ke
poslove republi~kih organa koji vr{i zdravstvena ustanova –
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3497/2010-04 od
28.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Prema odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se
na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione
usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za
za{titu zdravqa, klinike, instituti, zdravstveni centri,
klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 72/09 i 88/10), zdravstvena
za{tita, u smislu ovog zakona, obuhvata sprovo|ewe mera za
o~uvawe i unapre|ewe zdravqa gra|ana, spre~avawe, suzbijawe i
rano otkrivawe bolesti, povreda i drugih poreme}aja zdravqa m
blagovremeno i efikasno le~ewe i rehabilitaciju.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, Ministarstvo finansija je mi{qewa da obveznik
PDV iz ~lana 22. Pravilnika, koji vr{i promet usluga
zdravstvenog pregleda zaposlenih u kuhiwama i restoranima
Uprave za zajedni~ke poslove republi~kih organa, nema obavezu
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da na naknadu za promet predmetnih usluga obra~una PDV, niti
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ovih
usluga.

3. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga koje obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom licu, kao i
obaveza iskazivawa naknade ostvarene za promet ovih usluga u
poreskoj prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac PPPDV)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3672/2010-04 od
27.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i promet
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in`ewerskih usluga licu koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te ili boravi{te (u daqem tekstu: strano lice),
mestom prometa predmetnih usluga smatra se inostranstvo, {to
zna~i da promet ovih usluga nije predmet oporezivawa PDV. Na
naknadu za promet in`ewerskih usluga pru`enih stranom licu ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV -
pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu, u skladu sa Zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik), u delu I.. Obrasca PPPDV ne
iskazuju se podaci o iznosu naknade za promet dobara i usluga koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u skladu sa ~lanom 6.
Zakona, odnosno za promet dobara i usluga koji nije predmet
oporezivawa PDV u skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenom odredbom Pravilnika, podatak o
iznosu naknade za promet in`ewerskih usluga koji obveznik PDV
– doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom licu ne iskazuje se u
poreskoj prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac PPPDV), s
obzirom da je re~ o naknadi za promet usluga koji nije predmet
oporezivawa PDV.

4. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada je
kupac stana ugovorenu cenu stana sa PDV u potpunosti isplatio
licu sa kojim prodavac stana ima zakqu~en ugovor o cesiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3628/2010-04 od
27.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2)  da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac prvog
stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve} licu
sa kojim prodavac ima zakqu~en ugovor o cesiji, mi{qewe
Ministarstva finansija je da u ovom slu~aju nije ispuwen uslov za
ostvarivawe prava na refundaciju PDV kupcu prvog stana
propisan odredbom ~lan 5ba stav 2. ta~ka 2) Zakona.

5. Poreski tretman prometa usluga postavqawa, opremawa i
brendirawa {tandova koje na sajmovima u inostranstvu vr{i
obveznik PDV naru~iocu predmetnih usluga sa teritorije
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3635/2010-04 od
24.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima (~lan 12. stav 3. ta~ka 3)
podta~ka (4) Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga postavqawa, opremawa i brendirawa {tandova na
sajmovima u inostranstvu koji vr{i obveznik PDV naru~iocu
predmetnih usluga sa teritorije Republike Srbije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa ovih usluga
smatra mesto gde su usluge stvarno pru`ene, u konkretnom slu~aju
inostranstvo. Ministarstvo finansija napomiwe da po osnovu
prometa predmetnih usluga obveznik PDV – pru`alac usluga ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

6. Pravo obveznika PDV – zakupca da PDV obra~unat od strane
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara
i usluga koje obveznik PDV – zakupac nabavqa za redovno
odr`avawe i upotrebu zakupqenog dobra, odbije kao prethodni
porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3593/2010-04 od
23.12.2010. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.
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Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – zakupac ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara
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i usluga koje obveznik PDV – zakupac nabavqa za redovno
odr`avawe i upotrebu zakupqenog dobra, odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe zakonskih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju koja glasi na ime obveznika PDV – zakupca, kao i
da nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

7. Poreski tretman prometa usluga prevoza humanitarne pomo}i u
`elezni~kom saobra}aju koji bez naknade vr{i obveznik PDV –
JP „@eleznice Srbije“, na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3471/2010-04 od
23.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
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5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama. na promet
usluga prevoza humanitarne pomo}i u `elezni~kom saobra}aju
koji bez naknade vr{i obveznik PDV – JP „@eleznice Srbije“, na
teritoriji Republike Srbije, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi od 18% (na osnovicu koju ~ini cena ko{tawa te ili sli~ne
usluge u momentu prometa, bez PDV) i pla}a u skladu sa Zakonom,
osim ako je re~ o prometu usluga prevoza iz ~lana 24. Zakona za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

8. Da li preduzetnik – obveznik PDV ima obavezu da obra~una i
plati PDV na zalihe dobara preduzetni~ke radwe u momentu
sticawa prava na penziju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3560/2010-04 od
23.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.



Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
brisawa preduzetni~ke radwe iz registra privrednih subjekata,
obveznik PDV – preduzetnik je du`an da obra~una i plati PDV na
zalihe dobara preduzetni~ke radwe po osnovu ~ije nabavke je imao
pravo na odbitak prethodnog poreza, na osnovicu koju, u skladu sa
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena tih
dobara, s obzirom da se, u ovom slu~aju, radi o uzimawu dobara koja
su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
fizi~kog lica – osniva~a preduzetni~ke radwe.

Me|utim, obveznik PDV – preduzetnik koji je, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje penzijsko i invalidsko osigurawe,
ostvario pravo na penziju, a koji nastavqa da obavqa delatnost
kao preduzetnik ({to zna~i da ne dolazi do brisawa
preduzetni~ke radwe iz registra privrednih subjekata), nema
obavezu da obra~una i plati PDV na zalihe dobara preduzetni~ke
radwe u momentu sticawa prava na penziju.

9. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
vanlinijskog prevoza radnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3636/2010-04 od
22.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.
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Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
prevoz putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza
putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima, autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ako se promet usluge prevoza radnika vr{i na
registrovanim linijama za prevoz putnika u gradskom saobra}aju
na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta
na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini
tramvajima, trolejbusima ili autobusima, PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.

Me|utim, na promet usluge vanlinijskog prevoza radnika,
na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta
na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
promet ove usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%.

10. Da li je Direktorat civilnog vazduhoplovstva obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03604/2010-04 od
20.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,



u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga { delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 233. stav 1. Zakona o vazdu{nom
saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 73/10) propisano je da se ovim
zakonom osniva Direktorat civilnog vazduhoplovstva Republike
Srbije kao javna agencija nad kojom osniva~ka prava vr{i Vlada u
ime Republike Srbije i koja, kao javno ovla{}ewe, obavqa
poslove dr`avne uprave koji su joj ovim zakonom povereni.

Direktorat ima svojstvo pravnog lica sa pravima,
obavezama i odgovornostima utvr|enim ovim zakonom i drugim
propisima (stav 2. ~lana 233. Zakona o vazdu{nom saobra}aju).

Prema odredbi ~lana 234. stav 1. Zakona o vazdu{nom
saobra}aju, Direktorat donosi propise i prvostepene upravne
akte kad je za to ovla{}en ovim zakonom ili drugim propisom,
izdaje javne isprave i vodi evidencije za koje je ovla{}en ovim
zakonom ili drugim propisom, obavqa odit (proveru) nad
vazduhoplovnim subjektima, u~estvuje u radu me|unarodnih
vazduhoplovnih organizacija i institucija i wihovih radnih
tela, sara|uje s nadle`nim organima drugih dr`ava i obavqa
druge poslove odre|ene ovim zakonom ili drugim propisom.

Direktoratu se poveravaju poslovi dr`avne uprave za koje
je ovla{}en ovim zakonom, a koji se odnose na dono{ewe propisa
i prvostepenih upravnih akata, izdavawe javnih isprava i vo|ewe
evidencija (stav 2. ~lana 234. Zakona o vazdu{nom saobra}aju).
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U stavu 3. istog ~lana Zakona o vazdu{nom saobra}aju
propisano je da je Direktorat nacionalno nadzorno telo
Republike Srbije u vazdu{noj plovidbi, prema propisima
Evropske unije, i kao takav izdaje sertifikat o osposobqenosti
za pru`awe usluga u vazdu{noj plovidbi i proverava da li
pru`aoci usluga u vazdu{noj plovidbi i daqe ispuwavaju uslove
za pru`awe usluga.

Prema odredbama ~lana 241. Zakona o vazdu{noj
plovidbi, Direktorat obezbe|uje sredstva za obavqawe poslova
iz svog delokruga iz:

1) naknada za koje je ovim zakonom propisano da se pla}aju
Direktoratu;

2) dela naknada koje se pla}aju u skladu sa
Multilateralnim sporazumom o rutnim naknadama ili drugim
potvr|enim me|unarodnim ugovorima i dela terminalnih
naknada, utvr|enih godi{wom tro{kovnom bazom na ime
izvr{avawa regulatornih i nadzornih poslova;

3) naknade koju, za unapre|ewe vazdu{nog saobra}aja,
pla}aju svi putnici u javnom avio-prevozu u odlasku, posredstvom
operatera aerodroma;

4) naknade koju,   za unapre|ewe vazdu{nog saobra -
}aja,   pla}aju korisnici vazduhoplova po toni prevezene po{te
i robe u avio-prevozu u odlasku, posredstvom operatera
aerodroma;

5) ostalih izvora, u skladu sa zakonom.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, za promet

usluga koje Direktorat civilnog vazduhoplovstva Republike
Srbije, kao javna agencija nad kojom osniva~ka prava vr{i Vlada
u ime Republike Srbije, obavqa iz delokruga svoje nadle`nosti u
skladu sa Zakonom o vazdu{nom saobra}aju, Direktorat nije
obveznik PDV.

11. Poreski tretman prometa bez naknade dobara – cevnog
materijala, kao i prometa bez naknade usluge obezbe|ivawa pro -



jek tne dokumentacije za izme{tawe i rekonstrukciju
magistralnog ~eli~nog cevovoda koji privredno dru{tvo –
obveznik PDV vr{i licu na koje glasi gra|evinska dozvola za
izvo|ewe predmetnih radova – javnom komunalnom preduze}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1854/2010-04 od
20.12.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i ~lana 4. stav
5. Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se sa prometom usluga izjedna~ava svako drugo pru`awe usluga bez
naknade.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona, smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – „Valman“ d.o.o., na osnovu sporazuma o regulisawu
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me|usobnih prava i obaveza u poslu izme{tawa i rekonstrukcije
magistralnog ~eli~nog cevovoda, izvr{i licu na koje glasi
gra|evinska dozvola za izvo|ewe predmetnih radova – JKP
„Vodovod“ promet bez naknade dobara – cevnog materijala, du`an
je da za taj promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, pod
uslovom da je PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na
predmetna dobra ili wihove sastavne delove mogao da odbije u
potpunosti ili srazmerno. Osnovicu za obra~unavawe PDV za
promet bez naknade cevnog materijala nabavqenog od drugog lica
~ini nabavna cena tih dobara, tj. cena po kojoj se ta ili sli~na
dobra mogu nabaviti u momentu prometa, bez PDV, dok osnovicu za
obra~unavawe PDV na promet cevnog materijala proizvedenog od
strane privrednog dru{tva „Valman“ d.o.o. ~ini cena ko{tawa tih
dobara u momentu prometa, bez PDV.

Na promet bez naknade usluge obezbe|ivawa projektne
dokumentacije za izme{tawe i rekonstrukciju magistralnog
~eli~nog cevovoda (izra|ene po nalogu obveznika PDV – „Valman“
d.o.o. od strane drugog lica), a koji obveznik PDV –„Valman“ d.o.o.
vr{i licu na koje glasi gra|evinska dozvola za izvo|ewe
predmetnih radova – JKP „Vodovod“, PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini nabavna cena te usluge u momentu prometa predmetne
usluge, bez PDV.

12. Poreski tretman prometa usluga organizovawa uzimawa
uzoraka krvi iz pup~anika, wihovog transporta i skladi{tewa u
bankama }elija u inostranstvu koji, na osnovu ugovora
zakqu~enih sa fizi~kim licima, vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1029/2010-04 od
16.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem



tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga organizovawa uzimawa uzoraka krvi iz pup~anika,
wihovog transporta i skladi{tewa u bankama }elija u
inostranstvu koji, na osnovu ugovora zakqu~enih sa fizi~kim
licima, vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za promet ovih usluga
Zakonom nije predvi|eno poresko oslobo|ewe.

13. Poreski tretman prometa usluga prevoza koje su neposredno
povezane sa tranzitom dobara upu}enih iz inostranstva na
teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3332/2010-04 od
16.12.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u
neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom
dobara, osim usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na
poreski odbitak u skladu sa ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i
ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova
(ugovor, ra~un i dr);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA
karneta kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita
prevoznim sredstvima.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu
vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244
(„Sl. glasnik RS“, br. 15/05), u ~lanu 2, propisano je da se na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu:
Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa
teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM,
primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.



Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga prevoza koje su neposredno povezane sa
tranzitom dobara upu}enih iz inostranstva na teritoriju
APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluga prevoza ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu. Da bi ostvario predmetno poresko oslobo|ewe
obveznik PDV – pru`alac usluga prevoza treba da poseduje
dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza (ugovor, ra~un i
dr), dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest
i dr), kao i original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA
karneta, kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita
prevoznim sredstvima.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – pru`alac usluga prevoza koje su neposredno
povezane sa tranzitom dobara upu}enih iz inostranstva na
teritoriju APKM, mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
poreskom periodu u kojem je izvr{io promet predmetnih usluga,
ako do isteka roka za podno{ewe poreske prijave za taj poreski
period poseduje propisane dokaze. Ako obveznik PDV do isteka
roka za podno{ewe poreske prijave za poreski period u kojem je
izvr{io predmetni promet ne pribavi dokaze potrebne za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, du`an je da za izvr{eni
promet usluga obra~una i plati PDV, kao i da podatke o tom
prometu iska`e u poreskoj prijavi koju podnosi za poreski period
u kojem je promet izvr{en, u skladu sa odredbama Pravilnika o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik). U poreskoj prijavi za
poreski period u kojem obveznik PDV obezbedi dokaze neophodne
za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, obveznik PDV, shodno
odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) i odredbama ~lana 11v
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Pravilnika, iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, kao i podatke o smawewu poreske
osnovice i iznosa obra~unatog PDV.

14. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, pri ~emu su predmetna dobra ostala u
skladi{tu prodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3555/2010-04 od
16.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi
isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno posledwem
primaocu dobra, svaka isporuka u nizu smatra se posebnom
isporukom (~lan 4. stav 7. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
isporuci u iizu jednih istih dobara, kod koje prvi isporu~ilac
prenosi pravo raspolagawa neposredno posledwem primaocu
dobara, svaka isporuka u nizu smatra se posebnom isporukom, tj.
posebnim prometom dobara. Za svaki od ovih prometa posebno,



utvr|uje se mesto, vreme i poreski tretman – da li je promet
oporeziv PDV ili je za taj promet propisano poresko
oslobo|ewe, u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV izvr{i promet dobara
drugom obvezniku PDV, pri ~emu su predmetna dobra ostala u
skladi{tu prodavca, obveznik PDV – prodavac dobara du`an je da
po osnovu izvr{enog prometa obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.
Po osnovu nabavke predmetnih dobara obveznik PDV – kupac
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako
ispuwava uslove propisane odredbama ~lana 28. Zakona. Naime,
prema odredbama ~lana 28. Zakona, obveznik PDV ima pravo da
PDV obra~unat za promet dobara od strane prethodnog u~esnika u
prometu – obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, ako
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara i ako nabavqena dobra
koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici). Kada obveznik PDV izvr{i oporezivi
promet dobara sa skladi{ta svog dobavqa~a, obveznik PDV je
du`an da obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

15. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama (stanovi, poslovni prostora i sl) u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, ~ija je izgradwa
zapo~eta 2006. godine, koji vr{i investitor – obveznik PDV, u
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slu~aju kada je investitor u toku izgradwe predmetnog objekta
bio brisan iz sistema PDV, pa se ponovo opredelio za obavezu
pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3520/2010-04 od
15.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04) propisano je da se novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi predmetnih



objekata, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu ima lice na
koje glasi gra|evinska dozvola i za ~ije potrebe se gradi objekat,
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta vr{i
investitor.

Prema tome, na prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama (stanovi, poslovni prostor i sl) u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, ~ija je izgradwa
zapo~eta 2006. godine, a koji vr{i investitor – obveznik PDV,
PDV se obra~unava po propisanoj stopi PDV na osnovicu koju, u
skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada, bez PDV, koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za predmetni promet.
Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da na poreski tretman
prvog prenosa prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koji
vr{i investitor – obveznik PDV, nije od uticaja to {to
investitor nije bio obveznik PDV tokom ~itavog vremenskog
perioda u kojem je gradio objekat, odnosno {to je u toku izgradwe
predmetnog objekta bio brisan iz sistema PDV, pa se ponovo
opredelio za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu.

16. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava koji vr{i
Pokrajinski sekretarijat za poqoprivredu, vodoprivredu i
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{umarstvo AP Vojvodina obvezniku PDV – Enolo{koj stanici,
a na ime realizacije „Programa mera za unapre|ewe
poqoprivrede putem savetodavnog rada poqoprivrednih
stru~nih slu`bi AP Vojvodine u 2010. godini“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3574/2010-04 od
15.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Pokrajinski sekretarijat za poqoprivredu, vodoprivredu i
{umarstvo Autonomne pokrajine Vojvodina prenosi nov~ana
sredstva obvezniku PDV – Enolo{koj stanici Vr{ac d.o.o, na
osnovu zakqu~enog ugovora, a na ime realizacije „Programa mera
za unapre|ewe poqoprivrede putem savetodavnog rada
poqoprivrednih stru~nih slu`bi AP Vojvodine u 2010. godini“,



re~ je o prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV od 18%. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini iznos naknade – primqenih nov~anih sredstava u koji
nije ukqu~en PDV.

17. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod usluge
sme{taja u ugostiteqskom objektu koji se nalazi u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00434/2010-04 od
14.12.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (odredba ~lana 12. stav 3.
ta~ka 1) Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da se
mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz
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stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje prema mestu
prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge sme{taja u ugostiteqskom objektu odre|uje se
prema mestu u kojem se objekat nalazi. S tim u vezi, mesto prometa
usluge posredovawa kod prometa usluge sme{taja u ugostiteqskom
objektu odre|uje se prema mestu u kojem se objekat nalazi.

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju re~ o prometu
usluge posredovawa kod usluge sme{taja u ugostiteqskom
objektu koji se nalazi u inostranstvu, promet usluge
posredovawa nije predmet oporezivawa PDV. To zna~i da
obveznik PDV koji vr{i promet usluge posredovawa kod usluge
sme{taja u ugostiteqskom objektu koji se nalazi u inostranstvu
nije du`an da na naknadu za izvr{eni promet obra~una PDV, a
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Me|utim, ako obveznik PDV pru`a usluge posredovawa
kod usluge sme{taja u ugostiteqskom objektu koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, u tom slu~aju obveznik PDV –
posrednik je du`an da na naknadu za predmetni promet, bez
PDV, obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

• Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona, turisti~kom
agencijom, u smislu ovog zakona, smatra se obveznik koji
putnicima pru`a turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa u
svoje ime, a za organizaciju putovawa prima dobra i usluge
drugih obveznika koje putnici neposredno koriste.

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija
smatraju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom
(odredba ~lana 35. stav 2. Zakona).

Mesto vr{ewa jedinstvene turisti~ke usluge utvr|uje
se u skladu sa ~lanom 12. st. 1. i 2. ovog zakona (odredba ~lana 35.
stav 2. Zakona).



Saglasno navedenom, mesto prometa jedinstvene
turisti~ke usluge odre|uje se prema mestu u kojem pru`alac
usluge obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga obavqa
preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice. Tako|e, mesto prometa usluge posredovawa kod
prometa jedinstvene turisti~ke usluge odre|uje se prema mestu u
kojem pru`alac jedinstvene turisti~ke usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju re~ o prometu
usluge posredovawa kod jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a
turisti~ka agencija sa sedi{tem na teritoriji Republike Srbije,
odnosno poslovna jedinica stranog lica koja ima sedi{te na
teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV – posrednik je du`an
da na naknadu za predmetni promet, bez PDV, obra~una PDV po
propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Po osnovu ovog prometa obveznik PDV – posrednik ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

18. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije „Programa
usavr{avawa u oblasti reforme sektora bezbednosti“ u okviru
Ministarstva odbrane, finansiranih sredstvima donacije
britanskog Ministarstva spoqnih poslova i Ministarstva
odbrane Kraqevine Norve{ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3250/2010-04 od
14.12.2010. god.)

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
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i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Na osnovu Memoranduma o razumevawu izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Kraqevine Norve{ke o saradwi u
oblasti odbrane potvr|enog Zakonom o potvr|ivawu
Memoranduma o razumevawu izme|u Vlade Republike Srbije i
Vlade Kraqevine Norve{ke o saradwi u oblasti odbrane („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 1/2010) i Memoranduma o
razumevawu izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Ujediwenog
Kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske o saradwi u
oblasti odbrane potvr|enog Zakonom o potvr|ivawu
Memoranduma o razumevawu izme|u Vlade Republike Srbije i
Vlade Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i Severne
Irske o saradwi u oblasti odbrane („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 1/2010), zakqu~en je Protokol o
donaciji izme|u britanskog Ministarstva spoqnih poslova,
Ministarstva odbrane Republike Srbije i Ministarstva odbrane
Kraqevine Norve{ke, u vezi sa realizacijom „Programa
usavr{avawa u oblasti reforme sektora bezbednosti“ kojim je u
ta~ki 7. propisano da }e dobra i usluge nabavqene iz sredstava
donacije saglasno ovom protokolu, a za potrebe implementacije
Programa, biti oslobo|ene pla}awa PDV i carina, saglasno
zakonima i propisima Republike Srbije.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru realizacije „Programa
usavr{avawa u oblasti reforme sektora bezbednosti“ u ciqu
razvijawa vi{eg nivoa vojnog obrazovawa u okviru Ministarstva
odbrane Republike Srbije, finansiranih sredstvima donacije,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i



predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i po
postupku koji su predvi|eni Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), kao i odredbama ~lana 8.
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 68/05) kada je
re~ o uvozu dobara.

19. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine ekonomski
deqive celine u okviru novoizgra|enog poslovnog objekta
nazvane poslovnim apartmanom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3552/2010-04 od
14.12.2010. god.)

1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.
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Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04) propisano je da se novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog ~lana koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 50/92 ... 101/05), stanom, u smislu ovog zakona,
smatra se jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za
stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju
zaseban ulaz.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet ekonomski deqive celine u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta – stana, pa i stana nazvanog
apartmanom, koji vr{i obveznik PDV – investitor, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom, dok se na promet ekonomski deqivih celina u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta koje se ne smatraju
stanovima, PDV obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%.

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog



zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Odredbom ~lana 10a stav 2. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“ br. 107/04, 65/05
i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se stanovima,
u smislu ovog pravilnika, smatraju stambeni objekti, ekonomski
deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki udeli na
tim dobrima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom i
Pravilnikom, po osnovu kupovine prvog stana, pa i stana nazvanog
apartmanom, kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV.

Me|utim, kupac ekonomski deqive celine u okviru
novoizgra|enog poslovnog objekta nazvane poslovnim
apartmanom, za ~iji je prvi prenos prava raspolagawa obra~unat
PDV po op{toj stopi PDV od 18%, nema pravo na refundaciju
PDV iz ~lana 56a stav 1. Zakona po osnovu kupovine tog
apartmana, s obzirom da se ova ekonomski deqiva celina, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatra stanom u smislu
odredaba ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona i ~lana 10a
Pravilnika.

2. Povodom pitawa u vezi sa pravom obveznika PDV koji
vr{i otkup poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno koji
prima poqoprivredne usluge, da nadoknadu obra~unatu u
odre|enom procentu na vrednost primqenih dobara ili usluga i
pla}enu licu koje je, u skladu sa ~lana 38. stav 1. Zakona, bilo
du`no da podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom
organu, odbije kao prethodni porez u smislu ~lana 28. i ~lana 34.
stav 4. Zakona, Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe broj
414-00-99/2009-04 od 20.11.2009. godine, koje sadr`i odgovor na
postavqeno pitawe.
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20. Da li Suboti~ka biskupija mo`e da se evidentira u sistem
PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03295/2010-04 od
13.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i



isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji ukupan
promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Mali obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario
ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu
pla}awa PDV na po~etku kalendarske godine podno{ewem
prijave za PDV, propisane u skladu sa ovim zakonom, nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Odredbom stava 2. ~lana 38. Zakona, u istom roku
evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara.

Saglasno navedenom, obveznik koji samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara, du`an je da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu (u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda).
Mali obveznik mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave, propisane ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
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godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci ostvario ili
procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet u
iznosu ve}em od 2.000.000 dinara. Tako|e, mogu}nost
opredeqivawa za obavezu pla}awa PDV ima i lice koje pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara. U ovom
slu~aju poreska prijava podnosi se u roku od 10 dana po isteku
poreskog perioda.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se u
ukupan promet na osnovu kojeg postoji obaveza, odnosno mogu}nost
evidentirawa u sistem PDV ura~unava promet dobara i usluga
nezavisno od poreskog tretmana tog prometa, tj. nezavisno od toga
da li je promet oporeziv PDV (npr. davawe u zakup poslovnog
prostora ...) ili je za promet propisano poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, odnosno poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza (npr. usluge
verskog karaktera od strane registrovanih crkava i verskih
zajednica i sa tim uslugama neposredno povezani promet dobara i
usluga, davawe u zakup zemqi{ta ...).

Kada je re~ o pravu na refakciju PDV tradicionalnim
crkvama i verskim zajednicama, Ministarstvo finansija ukazuje
da se ovo pravo mo`e ostvariti u skladu sa odredbama ~lana 55.
Zakona i ~lana 6. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).

21. Poreski tretman prometa sredstava za dezinfekciju ko`e i
ruku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-32782010-04 od
13.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,



u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 5) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet materijala za
dijalizu.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07),
materijalom za dijalizu, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 5) Zakona,
smatraju se i sredstva za dezinfekciju aparata, materijala, ko`e
i ruku.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet sredstava za dezinfekciju ko`e i ruku, koja se, izme|u
ostalog, smatraju materijalom za dijalizu, PDV se obra~unava po
posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

22. Poreski tretman prometa i uvoza ulo`aka za inkontinenciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3498/2010-04 od
13.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih i proteti~kih
sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~lana 3. stav 1. ta~ka 11) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se ortoti~kim
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i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4)
Zakona, smatraju pomagala kod te{ko}a sa mokrewem:

(1) urin kese,
(2) disk podloga za stomu,
(3) skupqa~ mokra}e (urinal),
(4) urinreceptor,
(5) urin kesa sa ugra|enom disk podlogom,
(6) samolepivi urinalni kondom,
(7) stalni urin kateter ili PVC urin kateter za

jednokratnu upotrebu,
(8) papirne pelene za odrasle,
(9) vagikon.
Saglasno odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od

8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika,
ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a s obzirom da Zakonom i Pravilnikom nije
predvi|eno oporezivawe prometa i uvoza ulo`aka za
inkontinenciju po posebnoj stopi PDV od 8%, na promet i uvoz
ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%.

23. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu (vozna
sredstva – vi{edelne elektromotorne garniture) izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj, za koji
je Republika Srbija garant

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3296/2010-04 od
10.12.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu



24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Ugovorom o zajmu (vozna sredstva – vi{edelne
elektromotorne garniture) izme|u JP „@eleznice Srbije“ i
Evropske banke za obnovu i razvoj, koji je potpisan 8. maja 2009.
godine, u ~lanu I odeqak 1.01 predvi|eno je, izme|u ostalog, da su
sve odredbe Standardnih uslova poslovawa Banke od 1. oktobra
2007. godine ovim unesene u ovaj ugovor i da }e biti primewivane
sa istim dejstvom kao da su u potpunosti navedene u ugovoru.

Ugovor o garanciji izme|u Republike Srbije i Evropske
banke za obnovu i razvoj potvr|en je Zakonom o potvr|ivawu
Ugovora o garanciji (vozna sredstva – vi{edelne elektromotorne
garniture) izme|u Republike Srbije i Evropske banke za obnovu
i razvoj („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 105/09).

Odredbom ~lana VI ta~ka 6.01. Porezi podta~ka (b)
Standardnih uslova poslovawa Evropske banke za obnovu i razvoj
od 1. oktobra 2007. godine propisano je da se sredstva zajma ne
povla~e zbog pla}awa bilo kojih poreza koji se ubiraju od strane
~lana ili na wegovoj teritoriji.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu
(vozna sredstva – vi{edelne elektromotorne garniture) izme|u
JP „@eleznice Srbije“ i Evropske banke za obnovu i razvoj, za
koji je Republika Srbija garant, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV koji vr{i promet dobara, odnosno usluga ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i
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po postupku koji su predvi|eni Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), kao i odredbama ~lana 8.
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05) kada je
re~ o uvozu dobara.

24. Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju smawewa
osnovice za obra~un PDV za uvoz dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3437/2010-04 od
10.12.2010. god.)

Uvoz dobara, prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), je svaki unos dobara u carinsko
podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava. 1. ovog ~lana ura~unava se i akciza, carina i druge uvozne
da`bine i ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni
tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u Republici.

Odredbom ~lana 21. stav 8. Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju ako se u skladu sa carinskim
propisima izmeni osnovica za uvoz dobara koja podle`u PDV.

Prema odredbi ~lana 31. stav 4. Zakona, ako je PDV za uvoz
dobara, koji je odbijen kao prethodni porez, pove}an, smawen,
refundiran ili obveznik oslobo|en obaveze pla}awa, obveznik je



du`an da, na osnovu carinskog dokumenta ili odluke carinskog
organa, ispravi odbitak prethodnog poreza u skladu sa tom
izmenom.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 11g stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji
vr{i smawewe prethodnog poreza u skladu sa ~lanom 31. stav 4.
Zakona, u poqu 106 poreske prijave (Obrazac PPPDV) smawuje
iznos PDV koji se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos
PDV za koji se smawuje iznos prethodnog poreza.

Ako iznos iz stava 4. ovog ~lana nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, obveznik PDV pove}ava
iznos obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 za iznos
za koji nije mogao da izvr{i smawewe prethodnog poreza (~lan 11g
stav 5. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, u slu~aju kada je obveznik PDV odbio pla}eni PDV za
uvoz dobara kao prethodni porez, a nakon toga nadle`ni carinski
organ doneo re{ewe kojim se odobrava povra}aj carine i utvr|uje
iznos PDV koji obveznik PDV nije bio du`an da plati za uvoz
dobara, u poreskoj prijavi za poreski period u kojem je re{ewe
carinskog organa postalo pravosna`no, obveznik PDV je du`an da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza na na~in koji je
propisan odredbama ~lana 11g st. 4. i 5. Pravilnika.

Na osnovu re{ewa nadle`nog poreskog organa o smawewu
iznosa carine i drugih uvoznih da`bina u kojem je naveden iznos
vi{e pla}enog PDV za uvoz dobara, obveznik PDV ima pravo da, u
skladu sa odredbama ~lana 10. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10),
podnese Poreskoj upravi zahtev za povra}aj vi{e napla}enog
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PDV nakon podno{ewa poreske prijave u kojoj je izvr{io
ispravku odbitka prethodnog poreza. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da, ako obveznik PDV nije izvr{io ispravku
odbitka prethodnog poreza u poreskom periodu u kojem je re{ewe
carinskog organa postalo pravosna`no, ve} u nekom narednom
poreskom periodu, pravo na povra}aj vi{e napla}enog PDV, na
osnovu podnetog zahteva, sti~e nakon podno{ewa poreske prijave
u kojoj je izvr{io ispravku odbitka prethodnog poreza.

25. Poreski tretman prometa usluge preseqewa grobqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3484/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih usluga.

Odredbama ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
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Pravilnik) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju:

1) pre~i{}avawe i distribucija vode;
2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih

voda;
3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom;
4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju;
5) odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini;
6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih

povr{ina;
7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr {ina i

javne rasvete u gradovima i drugim naseqima;
8) odr`avawe deponija;
9) ure|ewe i odr`avawe grobqa i sahrawivawe.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,

promet usluga preseqewa grobqa oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%, s obzirom da se predmetne usluge ne smatraju
uslugama iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona i ~lana 12.
Pravilnika za koje je propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%.

26. Poreski tretman prometa dobara ili usluga koji vr{i
obveznik PDV u okviru izgradwe objekta Sigurna ku}a u slu~aju
kada tu gradwu, kao investitor, finansira NVO „Savetovali{te
protiv nasiqa u porodici“ nov~anim sredstvima prikupqenim u
okviru medijske kampawe RTS „Spre~imo nasiqe u porodici“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3477/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili usluga), ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV. Me|utim, ako se iz
dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka dobara ili usluga u
zemqi, isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ako je
obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i
da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada NVO „Savetovali{te protiv nasiqa u
porodici“ primi nov~ana sredstva prikupqena u okviru medijske
kampawe RTS „Spre~imo nasiqe u porodici“ i tim sredstvima,
kao investitor, finansira izgradwu objekta Sigurna ku}a,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara ili usluga u okviru
izgradwe predmetnog objekta du`an je da po tom osnovu obra~una
PDV po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski
osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

27. Poreski tretman {tampawa uxbenika u slu~aju kada obveznik
PDV – {tamparija {tampa uxbenike na sopstvenom materijalu i



isporu~uje ih stranom licu – naru~iocu, pri ~emu predmetna
dobra ostaju na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3433/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet uxbenika i
nastavnih sredstava.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se uxbenicima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju kwige koje su
osnovno nastavno sredstvo za upotrebu u osnovnoj i sredwoj
{koli, ~iji je sadr`aj utvr|en nastavnim planom i programom i
planom uxbenika, a koje su, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
uxbenici i druga nastavna sredstva (u daqem tekstu: Zakon o
uxbenicima) i u skladu sa zakonom kojim se ure|uju osnovi sistema
obrazovawa i vaspitawa, odobrene za upotrebu kao uxbenici,
odnosno kwige koje su, u skladu sa Zakonom o uxbenicima,
odobrene za upotrebu u vi{oj {koli, fakultetu i univerzitetu,
kao osnovni i pomo}ni uxbenici.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, izdava~, odnosno
prodavac uxbenika iz stava 1. ovog ~lana du`an je da obezbedi
dokaz na osnovu kojeg je kwiga odobrena kao uxbenik.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – {tamparija {tampa dobra na
sopstvenom materijalu koja se, u skladu sa ~lanom 6. Pravilnika,
smatraju uxbenicima i isporu~uje predmetna dobra stranom licu
– naru~iocu, pri ~emu dobra ostaju na teritoriji Republike, re~
je o prometu dobara iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona za koji se
PDV obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom. Ako se uxbenici {tampaju na materijalu stranog lica –
naru~ioca, obveznik PDV – {tamparija pru`a uslugu iz ~lana 5.
stav 3. ta~ka 3) Zakona, koja se oporezuje po op{toj stopi PDV od
18%. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da isti
poreski tretman ima i isporuka dobara koja se, u skladu sa
odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona i odredbama ~lana 8.



Pravilnika, smatraju monografskim i serijskim publikacijama,
odnosno usluga {tampawa tih dobara.

28. Poreski tretman prometa usluge organizovawa humanitarnog
koncerta „Pomozimo deci iz Orahovca, Gora`devca i Velike
Ho~e“ koji vr{i obveznik PDV – Fond solidarnosti Srbije, a
koja se napla}uju putem ulaznica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3521/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
ioporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12a) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluga organizovawa humanitarnog koncerta „Pomozimo deci iz
Orahovca, Gora`devca i Velike Ho~e“ koji vr{i obveznik PDV –
Fond solidarnosti Srbije, a koje se napla}uju putem ulaznica,
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oporezuje se po posebnoj stopi od 8%, s obzirom da za promet ovih
usluga Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.

29. Pravo na refundaciju PDV kupcu monta`ne ku}e koja se
kupuje bez zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3454/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima licu koje tim stvarima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|e vin -
skim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju
se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine, dok se ekonomeki deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi novoizgra|enih



gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna celina i za
koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 1.
ta~ka 7) Zakona, a prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10) propisano je da
je objekat gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa
svim potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom, odnosno
same instalacije, postrojewa i oprema koja se ugra|uje u objekat
ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoqna mre`a
i instalacije, objekti komunalne infrastrukture, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne zelene
povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
promet monta`ne ku}e namewene stanovawu, koja se prodaje bez
zemqi{ta, oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom
da se promet ovog dobra ne smatra prvim prenosom prava
raspolagawa na novoizgra|enom stanu za ~iji je promet propisano
oporezivawe po posebnoj poreskoj stopi od 8%.
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Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema tome, pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana iz ~lana 56a Zakona ne mo`e se ostvariti po osnovu
kupovine monta`ne ku}e bez zemqi{ta, s obzirom da se ovo dobro
ne smatra stanom u smislu navedene odredbe Zakona.

30. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije projekta „Program
modernizacije {kola“ finansiranog iz sredstava zajma
dobijenog na osnovu Finansijskog ugovora – Program
modernizacije {kola zakqu~enog izme|u Republike Srbije i
Evropske investicione banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3449/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno drute dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),



10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 6.01 stav 3. Finansijskog ugovora
(Program modernizacije {kola) izme|u Republike Srbije i
Evropske investicione banke („Sl. glasnik RS – Me|unarodni
ugovori“, br. 8/2010, u daqem tekstu: Finansijski ugovor)
predvi|eno je da se sredstva zajma ne mogu koristiti za pla}awe
poreza na dodatu vrednost za promet dobara i usluga i uvoz dobara
i usluga, tro{kove carine i drugih uvoznih da`bina, poreza i
drugih nameta koji nastaju u realizaciji i sprovo|ewu Projekta.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Finansijskog
ugovora, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se
vr{i u okviru realizacije projekta „Program modernizacije
{kola“ finansiranog iz sredstava zajma dobijenog na osnovu
Finansijskog ugovora, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe
se ostvaruje na na~in i po postupku koji su predvi|eni
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07), kao i odredbama ~lana 8. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza
(„Sl glasnik RS“, broj 68/05) kada je re~ o uvozu dobara.

31. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru obuke (prekvalifikacije) profesionalnih pripadnika
Vojske Srbije kao sadr`aja Programa podr{ke u promeni
karijere profesionalnih pripadnika Vojske Srbije „Prizma“
koji se finansira sredstvima donacije Ministarstva odbrane
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Kraqevine Danske, Ministarstva odbrane Kraqevine Norve{ke
i Vlade Kraqevine [vedske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3461/2010-04 od
9.12.2010. god.)

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Aneksa C Sporazuma
izme|u Republike Srbije i Ministarstva odbrane Kraqevine
Danske, Ministarstva odbrane Kraqevine Norve{ke i Vlade
Kraqevine [vedske o saradwi u formirawu Centra za obuku
podoficira u Republici Srbiji, koji je potpisan 29.3.2007. godine
(u daqem tekstu: Sporazum), finansijska pla}awa stranama ne}e
biti predmet oporezivawa.

Odredbom ~lana 6. Protokola o donaciji izme|u
Ministarstva odbrane Republike Srbije i Ministarstva odbrane
Kraqevine Danske, Ministarstva odbrane Kraqevine Norve{ke
i Vlade Kraqevine [vedske, koji je, na osnovu Sporazuma,
zakqu~en 20. oktobra 2010. godine (u daqem tekstu: Protokol),
predvi|eno je da }e predmet donacije iz ~lana 2. ovog protokola
biti izuzet od pla}awa taksi, carinskih i poreskih da`bina
ukqu~uju}i i porez na dodatu vrednost u skladu sa propisima
Republike Srbije.

U skladu sa navedenim, na promet dobara i usluga koji se
vr{i u okviru obuke (prekvalifikacije) profesionalnih
pripadnika Vojske Srbije kao sadr`aja Programa podr{ke u
promeni karijere profesionalnih pripadnika Vojske Srbije –



„Prizma“, koji se finansira sredstvima donacije opredeqene
Protokolom, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se
ostvariti na na~in i po proceduri propisanim Pravilnikom o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).

32. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru izvo|ewa radova na deonici E 75
Dowi Neradovac – Srpska ku}a, finansiranih sredstvima
donacije dobijene u okviru HiPERB programa (Hellenic Plan for the
Economic Reconstruction of the Balkans)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3508/2010-04 od
8.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i
stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Prema ~lanu A2 ta~ka (6) Aneksa A Sporazuma o programu
petogodi{we razvojne saradwe 2002–2006, izme|u Vlade Savezne
Republike Jugoslavije, Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore i Republike Gr~ke, potpisanog 25.7.2002.
godine, sredstva koja po ovom sporazumu obezbe|uje Vlada
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Republike Gr~ke ne smeju ni u kakvim okolnostima biti
kori{}ena za pla}awe bilo kakvih poreza ili carinskih
da`bina za projekte na teritoriji Srbije i Crne Gore.

U skladu sa navednim, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru izvo|ewa radova na deonici E
75 Dowi Neradovac – Srpska ku}a, finansiranih sredstvima
donacije dobijene u okviru HiPERB programa (Hellenic Plan for the
Economic Reconstruction of the Balkans), na osnovu Sporazuma o
programu petogodi{we razvojne saradwe 2002–2006, izme|u Vlade
Savezne Republike Jugoslavije, Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore i Republike Gr~ke, potpisanog 25.7.2002.
godine, kao i na osnovu Note Ambasade Republike Gr~ke od
14.12.2005. godine i Note Ministarstva spoqnih poslova
Republike Srbije, od 29.8.2006. godine, koje predstavqaju
Dopunski sporazum kojim se potvr|uje produ`ewe postoje}eg
Sporazuma u narednom petogodi{wem periodu (2007–2011) izme|u
Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Gr~ke, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je predmetnim sporazumom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se
ostvariti na na~in i po proceduri propisanim Pravilnikom o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).

33. Da li se u vrednost mleka na koju se obra~unava PDV nadok nada
ura~unava iznos premije za mleko? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01878/2010-04 od
3.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
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dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un – priznanicu, kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV
nadoknada obra~unava se u iznosu od 5% na vrednost primqenog
dobra (otkupna cena), u konkretnom slu~aju mleka, pri ~emu se u
vrednost mleka na koju se obra~unava PDV nadoknada ne ura~unava
iznos premije za mleko koju, u skladu sa propisima kojima se
ure|uju uslovi i na~in kori{}ewa premije za mleko, ostvaruje
poqoprivrednik – korisnik premije.

34. Poreski tretman prometa ekonomskih deqivih celina u
okviru dogra|enog dela objekta, kao i prometa ekonomski
deqivih celina u okviru rekonstruisanog dela objekta koji vr{i
obveznik PDV – vlasnik predmetnog gra|evinskog objekta koji je
taj objekat stekao od drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji,
pa potom izvr{io wegovu rekonstrukciju i dogradwu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1684/2010-04 od
1.12.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, a u
skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika, smatraju se i
objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi PDV
i pla}a u skladu sa Zakonom na prvi prenos prava raspolagawa
(koji vr{i obveznik PDV) na:

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u svim
stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata (u svim stepenima izgra|enosti koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa), a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine;

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima,    nezavisno
od stepena izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata (nezavisno od stepena izgra|enosti, koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa), a ~ija je
izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine.

Promet gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa
zavr{ena zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine nije predmet
oporezivawa PDV shodno odredbama ~lana 65. Zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.
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Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), rekonstrukcija jeste
izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova na postoje}em objektu
kojima se: uti~e na stabilnost i sigurnost objekta; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni
izgled objekta; pove}ava broj funkcionalnih jedinica; uti~e na
bezbednost susednih objekata, saobra}aja, za{tite od po`ara i
`ivotne sredine; mewa re`im voda; uti~e na za{titu prirodnog
ili nepokretnog kulturnog dobra i wegove za{ti}ene okoline.

U skladu sa odredbom ~lana 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi, dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i
drugih radova kojima se izgra|uje novi prostor uz, ispod ili nad
postoje}im objektom (nadzi|ivawe) i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – vlasnik gra|evinskog objekta koji je taj objekat
stekao od drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji, a koji je
izvr{io rekonstrukciju i dogradwu predmetnog objekta (pri
~emu odobrewe za rekonstrukciju, odnosno dogradwu glasi na tog
obveznika PDV), vr{i promet ekonomski deqivih celina u
okviru dogra|enog dela objekta, radi se o prvom prenosu prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog dela gra|evinskog objekta, za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. Na promet
ekonomski deqivih celina u okviru rekonstruisanog dela
predmetnog objekta (ekonomski deqive celine u delu objekta koji
je ve} postojao) ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
ve} se na taj promet pla}a porez u skladu sa Zakonom o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
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nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – vlasnik gra|evinskog objekta koji je taj objekat stekao od
drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji, a koji vr{i
rekonstrukciju i dogradwu predmetnog objekta u ciqu prometa
ekonomski deqivih celina u okviru tog objekta (pri ~emu
odobrewe za rekonstrukciju, odnosno dogradwu glasi na tog



obveznika PDV), ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet dobara
i usluga koje nabavqa u ciqu dogradwe dela gra|evinskog objekta
i prometa ekonomski deqivih celina u okviru tog dela
gra|evinskog objekta, odbije kao prethodni porez, ako poseduje
propisanu dokumentaciju koja je izdata u skladu sa Zakonom. Po
osnovu nabavke dobara i usluga za rekonstrukciju dela
gra|evinskog objekta i prometa ekonomski deqivih celina u
okviru tog dela gra|evinskog objekta, obveznik PDV nema pravo
na odbitak prethodnog poreza, imaju}i u vidu da se predmetna
nabavka vr{i u ciqu prenosa prava na ekonomski deqivim
celinama koji nije predmet oporezivawa PDV.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Primena ~lana 27. Zakona o porezu na dobit pravnih lica u
slu~aju kada obveznik (brokersko-dilersko dru{tvo) kupuje ili
na drugi na~in sti~e kratkoro~ne i dugoro~ne prenosive hartije
od vrednosti sa namerom da ih u kratkom roku ponovo proda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00325/2010-04 od
28.12.2010. god.)

Po ~lanu 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine navedene
u ovom stavu, izme|u ostalog udela u kapitalu pravnih lica i
akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica izdatih u
skladu sa propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveze
Republike po osnovu zajma za privredni razvoj, devizne {tedwe
gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u
skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (u konkretnom slu~aju, hartija od vrednosti, u
daqem tekstu: HOV) i wene nabavne cene.
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U skladu sa ~lanom 12. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za berze i brokersko-dilerska
dru{tva („Sl. glasnik RS“, br. 117/06, 5/07 i 119/08), na ra~unu 216-
HOV kojima se trguje, iskazuju se finansijska sredstva
pribavqena ili nastala prvenstveno u svrhe ostvarivawa
profita iz kratkoro~nih fluktuacija cena ili mar`e dilera.

U konkretnom slu~aju, ukoliko obveznik (brokersko-
dilersko dru{tvo) kupuje ili na drugi na~in sti~e kratkoro~ne i
dugoro~ne prenosive HOV koje su, u skladu sa poslovnom
politikom brokersko-dilerskog dru{tva, pribavqene sa
namerom da se u kratkom roku ponovo prodaju sa ciqem sticawa
dobitka na razlici u ceni, a u poslovnim kwigama obveznika se
evidentiraju na ra~unu 216 (kao HOV kojima se trguje),
Ministarstvo finansija smatra da prodajom takvih HOV
obveznik ne ostvaruje kapitalni dobitak u smislu Zakona, ve}
ostvaruje poslovne prihode od prodaje, koji se kao takvi
evidentiraju u poslovnim kwigama.

2. Poreski tretmana prihoda Akcionarskog fonda sa stanovi{ta
Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-246/2010-04 od
1.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik poreza na dobit pravnih lica je privredno
dru{tvo, odnosno preduze}e organizovano, izme|u ostalog, kao
akcionarsko dru{tvo.
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Saglasno propisima o privrednim dru{tvima, privredno
dru{tvo je pravno lice koje osnivaju osniva~kim aktom pravna
i/ili fizi~ka lica radi obavqawa delatnosti u ciqu sticawa
dobiti. Privredno dru{tvo mo`e obavqati sve zakonom
dozvoqene delatnosti.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o pravu na
besplatne akcije i nov~anu naknadu koju gra|ani ostvaruju u
postupku privatizacije („Sl. glasnik RS“, br. 30/10) osniva se
Akcionarski fond (u daqem tekstu: Fond) i ure|uje prenos
gra|anima akcija bez naknade Fonda. Fond ima svojstvo pravnog
lica, osnovan je kao zatvoreno akcionarsko dru{tvo i na
poslovawe Fonda shodno se primewuju propisi kojima se ure|uje
polo`aj privrednih dru{tava. Delatnost Fonda je finansijsko
posredovawe. S tim u vezi, Fond je, saglasno ~lanu 1. stav 1. ta~ka
1) Zakona, obveznik poreza na dobit pravnih lica.

Republika Srbija, kao osniva~ Fonda, unosi nov~ani
ulog, a nenov~ani ulog Fonda ~ine akcije i udeli evidentirani u
Privatizacionom registru, kao n akcije i udeli koje Akcijski
fond prenosi Fondu, u skladu sa zakonom.

Imovinu Fonda ~ini pravo svojine koju Fond ima na
nenov~anom ulogu i to: akcijama i udelima evidentiranim u
Privatizacionom registru, kao i pravo svojine na akcijama i
udelima koje je Akcijski fond, u skladu sa zakonom, preneo Fondu,
pri ~emu se imovina Fonda mo`e pove}ati i unosom kapitala
drugih pravnih lica u javnoj svojini.

Ukupna imovina Fonda iskazuje se u akcijama Fonda koje
se bez naknade prenose gra|anima koji su upisani u evidenciju
nosilaca prava (u daqem tekstu: nosioci prava). Nosioci prava
sti~u pravo na jednak broj akcija Fonda. Akcije fonda bi}e
ukqu~ene na tr`i{te hartija od vrednosti, tako da nosioci prava
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mogu trgovati akcijama Fonda na tr`i{tu hartija od vrednosti,
ili prodati akcije direktno Fondu. Fond pla}a otkup sopstvenih
akcija u novcu, posle ~ega je du`an da poni{ti sopstvene akcije.

Agencija za privatizaciju (Agencija) obavqa sve poslove
u ime i za ra~un Fonda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da u slu~aju kada Fond ostvaruje prihod u
skladu sa Zakonom o pravu na besplatne akcije i nov~anu naknadu
koju gra|ani ostvaruju u postupku privatizacije, navedeni prihod
ne predstavqa osnov za oporezivawe sa stanovi{ta Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je Zdravstveni centar Studenica iz Kraqeva u obavezi da
plati porez na poklon na primqena finansijska sredstva koja su
upla}ena na namenski dinarski i devizni donatorski ra~un,
otvoren radi pomo}i pri sanirawu {tete koja je nastala kao
posledica zemqotresa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00326/2010-04 od
23.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Prema ~lanu 15. stav 2. Zakona obveznik poreza na nasle|e
i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa
iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike Srbije za
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predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije, ili u
inostranstvu.

Kod drugog i svakog slede}eg re{ewa o nasle|ivawu
izme|u istog ostavioca i naslednika, odnosno kod drugog i svakog
slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku – poklonoprimcu, osnovicu poreza na
nasle|e, odnosno poklon predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti iz
stava 1. ovog ~lana teku}eg i prethodnih nasle|a, odnosno teku}eg
i prethodnih poklona (~lan 36. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa. odnosno wegov
pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
poklon ne pla}a se na imovinu primqenu od Republike, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Prema tome, ako je Zdravstveni centar Studenica primio
donaciju u novcu od Republike, autonomne pokrajine, odnosno
jedinice lokalne samouprave, na tu donaciju se porez na poklon ne
pla}a.

Na donacije – poklone u novcu koje je Zdravstveni centar
Studenica primio od drugih lica kao donatora – poklonodavaca,
pri ~emu je iznos koji je primqen od svakog pojedina~nog
poklonodavca (odjednom ili u vi{e navrata) mawi od 9.000 dinara,
porez na poklon se ne pla}a. Ako je od jednog poklonodavca
(odjednom ili u vi{e navrata) primqen iznos novca od 9.000
dinara ili vi{i iznos, porez na poklon se pla}a na ukupno
primqeni iznos (tj. bez izuzimawa 9.000 dinara iz poreske
osnovice). U tom slu~aju je obveznik poreza na poklon
Zdravstveni centar Studenica.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom nije
propisano oslobo|ewe od poreza na poklon kada pravno lice
prima nov~ana sredstva u ciqu sanirawa {tete nastale kao
posledica zemqotresa, te da se, uz svo razumevawe za motive zbog
kojih je konkretna donacija prikupqena, pravo na poresko
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oslobo|ewe ne mo`e ostvariti kada za to ne postoji zakonski
osnov.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost Poreske
uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u
preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava
postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski
obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih
dokaza, nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe poreske obaveze, odnosno prava na poresko
oslobo|ewe.

2. Da li privredno dru{tvo pla}a porez na poklon – na otpis
pozajmice primqene od drugog privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3645/2010-04 od
21.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 3. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i
na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
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dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09 i 4/10, u daqem tekstu: Pravilnik), na
ra~unima grupe 42 – Kratkoro~ne finansijske obaveze, iskazuju se
obaveze po kreditima i zajmovima, hartijama od vrednosti i
ostale kratkoro~ne obaveze koje dospevaju u roku do godinu dana
od dana ~inidbe, odnosno od dana bilansa.

Prema odredbi ~lana 55. stav 1. Pravilnika, na ra~unima
grupe 67 – Ostali prihodi, iskazuju se dobici po osnovu prodaje
nekretnina, postrojewa i opreme (osnovnih sredstava) i
nematerijalna ulagawa, dobici od prodaje biolo{kih sredstava,
dobici po osnovu prodaje dugoro~nih hartija od vrednosti i
u~e{}a u kapitalu, dobici od prodaje materijala, napla}ena
otpisana potra`ivawa, vi{kovi, prihodi po osnovu efekata
ugovorene za{tite od rizika, prihodi od smawewa obaveza,
prihodi od ukidawa dugoro~nih rezervisawa i ostali nepomenuti
prihodi.

Prema tome, pozajmica nov~anih sredstava koju jedno
privredno dru{tvo u~ini drugom privrednom dru{tvu nije
predmet oporezivawa porezom na poklon.

Tako|e, isplata nov~anih sredstava od strane jednog
privrednog dru{tva drugom privrednom dru{tvu na ime naknade
(na primer, za isporu~enu robu, za izvr{ene usluge) nije predmet
oporezivawa porezom na poklon.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kada je
privrednom dru{tvu – zajmoprimcu prestala obaveza vra}awa
pozajmqenih nov~anih sredstava drugom privrednom dru{tvu -
zajmodavcu, pri ~emu na ime tog prestanka zajmodavac ne sti~e
niti pove}ava svoj vlasni~ki udeo u privrednom dru{tvu –
zajmoprimcu, a privredno dru{tvo – zajmoprimac nema obavezu
naknade zajmodavcu u drugom obliku (na primer, da mu isporu~i
robu, izvr{i usluge ...), zbog ~ega nov~ana sredstva ~ije je
potra`ivawe otpisano privredno dru{tvo – zajmoprimac, u
skladu sa propisima kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija, u
svojim poslovnim kwigama evidentira (sa ra~una 42) na ra~un 67 –
Ostali prihodi, po osnovu smawewa obaveza, takvo sticawe
nov~anih sredstava ima karakter poklona na koji se porez na
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poklon pla}a, nezavisno od ~iwenice da ta sredstva imaju
karakter prihoda koji ulazi u oporezivu dobit na koju se pla}a
porez na dobit pravnih lica, u skladu sa Zakonom o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02–dr. zakon,
80/02, 43/03, 84/04 i 18/10) i {to je, kako se navodi, u konkretnom
slu~aju privredno dru{tvo – zajmodavac imalo negativan
poslovni rezultat i pre otpisa potra`ivawa..

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ na na~in i po
postupku ure|enom Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10), utvr|uje
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na postojawe i
visinu poreza na poklon.

3. Da li se pla}a porez na imovinu na prava iz ~lana 2. stav 1.
Zakona koja su konstituisana na objektima koji su izgra|eni bez
propisane tehni~ke dokumentacije i za koje nije podnet zahtev za
legalizaciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00316/2010-04 od
20.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom sticawa prava,
odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in.

Prema tome, porez na imovinu pla}a se na prava iz ~lana 2.
stav 1. Zakona konstituisana na nepokretnostima koje fakti~ki
postoje, nezavisno od toga da li je re~ o zemqi{tu, objektima
izgra|enim u skladu sa propisima, objektima koji su u postupku
legalizacije ili objektima koji su izgra|eni bez propisane
tehni~ke dokumentacije – za koje zahtev za legalizaciju nije
podnet.

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Da li se pla}a porez na poklon na prenos bez naknade prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu sa Republike
Srbije na Upravu carina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02442/2010-04 od
8.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge,
depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne
svojine, pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od
vrednosti.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekt, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo, plovni objekt, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo izdato
uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave porez na
nasle|e i poklon ne pla}a.

Prema tome, na prenos bez naknade prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu sa Republike Srbije na
Upravu carina, kao organ uprave u sastavu Ministarstva
finansija, porez na poklon se ne pla}a.

BILTEN/POREZI 
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Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) i ~lana 24a stav 1. Zakona,
porezom na prenos apsolutnih prava oporezuje prenos uz naknadu
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

5. Da li je nastupila apsolutna zastarelost prava na utvr|ivawe
i naplatu poreza na prenos apsolutnih prava za prenos uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti po osnovu presude suda donete na
osnovu priznawa, dana 28.9.1999. godine, koja nije prijavqena
nadle`nom poreskom organu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00293/2010-04 od
3.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. ovog zakona,
smatra se i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog
zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbama ~lana 29. stav 1, 3, 5. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. tog zakona. Kad nije sa~iwen punova`an ugovor o
prenosu prava na nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje
promet nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u posed
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nepokretnosti. Ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu
odluke suda, odnosno re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska
obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom
kona~nosti tog re{ewa. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava
ili odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Prema ~lanu 114. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA), pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju, kao i
namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena pretplata (~lan 114`).

Prema tome, kada je kupac nepokretnosti stupio u posed
nepokretnosti bez pravnog osnova (nije sa~iwen ugovor kojim se
prenosi pravo svojine), nakon ~ega je pravosna`nom sudskom
presudom na osnovu priznawa utvr|eno pravo svojine na
nepokretnosti u korist dr`aoca nepokretnosti, pri ~emu
sticawe svojine na osnovu te sudske presude nije prijavqeno
nadle`nom poreskom organu u roku od deset dana od dana wene
pravosna`nosti, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava, pa i apsolutna zastarelost prava na
utvr|ivawe poreza po tom osnovu, po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez. To
zna~i da rok za apsolutnu zastarelost po~iwe da te~e od 1. januara
naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je poreski organ saznao
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za prenos po osnovu pravosna`ne sudske odluke, a nastupa istekom
deset godina ra~unaju}i od dana kada je po~ela da te~e.

Ako je u konkretnom slu~aju, kako se navodi, „Autopromet“
a.d. Ni{ 30. juna 1971. godine stupio u posed nepokretnosti bez
pravnog osnova (napomiwe se da kupoprodajni ugovor koji je
sa~inio prodavac nikada nije potpisan od strane kupca),
„Autopromet“ a.d. Ni{ kao dr`alac nepokretnosti isplatio
„Gra|evinar“ Ni{, kao vlasniku nepokretnosti, dogovorenu (ali
ne i ugovorenu) kupoprodajnu cenu, pa je sudskom presudom na
osnovu priznawa koja je postala pravosna`na 28. septembra 1999.
godine, utvr|eno pravo svojine na predmetnoj nepokretnosti u
korist „Autopromet“ a.d. Ni{, pri ~emu sticawe svojine na
osnovu te sudske presude nije prijavqeno nadle`nom poreskom
organu u roku od deset dana od dana wene pravosna`nosti,
zastarelost prava na utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava, pa i apsolutna zastarelost prava na utvr|ivawe poreza po
tom osnovu, po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez tj. od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je nadle`ni poreski organ saznao za
sticawe prava svojine i trebao utvrditi porez. To zna~i da rok za
apsolutnu zastarelost po~iwe da te~e od 1. januara naredne godine
u odnosu na godinu u kojoj je poreski organ saznao za prenos po
osnovu pravosna`ne sudske odluke, a nastupa istekom deset godina
ra~unaju}i od dana kada je po~ela da te~e.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.
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6. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon u slu~aju kada
naslednici prvog naslednog reda naslede imovinu ostavioca u
nesrazmeri (na nejednake delove)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00281/2010-04 od
2.12.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a
naslednik prvog naslednog reda, bra~ni drug i roditeq
ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni
drug poklonodavca.

Prema ~lanu 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o nasle|ivawu), naslediti
se mo`e na osnovu zakona i na osnovu zave{tawa (testamenta).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i bra~ni drug nasle|uju na
jednake delove.

Prema odredbi ~lana 50. Zakona o nasle|ivawu, poklonom
se smatra svako odricawe od prava, pa i odricawe od nasle|a u
korist odre|enog naslednika, otpu{tawe duga, ono {to je
ostavilac za `ivota dao nasledniku na ime naslednog dela ili
zbog osnivawa ili pro{irewa doma}instva ili obavqawa
zanimawa, kao i svako drugo besplatno raspolagawe.

Zave{tawem se mo`e postaviti jedan ili vi{e
naslednika. Naslednik na osnovu zave{tawa je onaj kome je
zave{talac ostavio celokupnu imovinu ili deo te imovine
odre|en prema wenoj celini. Naslednikom se smatra i onaj kome
je zave{tawem ostavqena jedna ili vi{e odre|enih stvari ili
prava ako je zave{talac hteo da taj bude naslednik (~lan 114.
Zakona o nasle|ivawu).

Kad zave{talac postavi jednog naslednika i odredi wegov
nasledni deo (polovina, tre}ina i sli~no), ostatak nasle|uju
zakonski naslednici (~lan 136. stav 2. Zakona o nasle|ivawu).
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Kad zave{talac postavi vi{e naslednika i odredi im
nasledne delove koji ne iscrpquju celokupnu zaostav{tinu,
ostatak nasle|uju zakonski naslednici (~lan 138. Zakona o
nasle|ivawu).

Shodno odredbi ~lana 216. Zakona o nasle|ivawu
odricawe u korist odre|enog naslednika smatra se izjavom o
prijemu nasle|a uz istovremeno ustupawe naslednog dela. Po
prijemu ustupqenog dela na odnose izme|u ustupioca i prijemnika
primewuju se pravila o poklonu.

Imaju}i u vidu da u konkurenciji zakona i ostavio~eve
voqe izra`ene putem zave{tawa (testamenta), primat pripada
zave{tawu (testamentu) kao sna`nijem pravnom osnovu
nasle|ivawa, te da Zakon o nasle|ivawu odre|uje zakonski
nasledni deo nekog lica prema delu zaostav{tine kojim
ostavilac nije raspolagao zave{tawem (ako ono postoji i ako je
punova`no), na imovinu koju na osnovu zave{tawa (testamenta)
nasledi lice koje se u odnosu na ostavioca nalazi u prvom
naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa porez na nasle|e
se ne pla}a.

Tako|e, na imovinu koju, na osnovu zakona, u pripadaju}em
zakonskom delu, nasledi lice koje se u odnosu na ostavioca nalazi
u prvom naslednom redu, porez na nasle|e se ne pla}a.

Potpuna fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice u srazmeri
sa idealnim suvlasni~kim delovima koji pripadaju svakom od
naslednika prema re{ewu o nasle|ivawu (tj. kada veli~ina
vrednosti koja pripada svakom od naslednika posle deobe
odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe), sa
poreskog stanovi{ta ne predstavqa promet i na wega se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a, nezavisno od toga da li je izvr{ena u
ostavinskom postupku ili po pravosna`nosti re{ewa o
nasle|ivawu.

Potpuna fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice u
nesrazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima koji pripadaju
svakom od naslednika prema re{ewu o nasle|ivawu (tj. kada
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veli~ina vrednosti imovine koja pripada svakom od naslednika
posle deobe ne odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre
deobe), pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e vrednosti od
vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe na ime tog sticawa
(ve}e vrednosti) ne ispla}uje naknadu naslednicima koji sti~u
imovinu mawe vrednosti, sa poreskog stanovi{ta predstavqa
promet razlike izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg
idealnog suvlasni~kog dela i na wega se porez na poklon pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je odredbom ~lana 21. Zakona propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

S obzirom na to da niko na drugoga ne mo`e preneti vi{e
prava nego {to sam ima, kao i da se odricawe u korist odre|enog
naslednika smatra izjavom o prijemu nasle|a uz istovremeno
ustupawe naslednog dela, sticawe imovine prijemom ustupqenog
naslednog dela u ostavinskom postupku koje posledi~no zna~i
sticawe imovine ve}e vrednosti od pripadaju}eg zakonskog
naslednog dela konkretnog naslednika, sa poreskog stanovi{ta
smatra se poklonom, a ne nasle|em.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u svakom
konkretnom slu~aju utvr|ivawa poreza na nasle|e i poklon ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li se prilikom promene vlasnika motornog vozila pla}a
porez na upotrebu motornih vozila iako je to motorno vozilo u
teku}oj registraciji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00300/2010-04 od
1.12.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 106/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih
vozila pla}a se kod registracije, produ`ewa registracije i
zamene registarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u
skladu sa propisima kojima se ure|uje registracija motornih i
prikqu~nih vozila, i to: putni~kih automobila, kombi vozila i
motocikala.

Odredbom ~lana 5a stav 2. Zakona propisano je da lice koje
je u toku godine steklo pravo svojine na registrovanom motornom
vozilu, kod ~ije registracije je porez na upotrebu motornih
vozila pla}en u propisanom iznosu, nije u obavezi da zbog te
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promene plati propisani porez, osim ako se zbog toga mora
izvr{iti nova registracija, odnosno produ`ewe registracije,
odnosno zamena registarskih tablica motornih vozila, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje registracija motornih i
prikqu~nih vozila.

Dakle, da bi se porez na upotrebu motornih vozila
naplatio, potrebno je da postoji predmet oporezivawa tim
poreskim oblikom, tj. da se vr{i registracija, odnosno
produ`ewe registracije, odnosno zamena registarskih tablica
motornog vozila: putni~kog automobila, kombi vozila i
motocikala, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.
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POREZ NA PREMIJE

NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Utvr|ivawe obrasca polise osigurawa od autoodgovornosti u
vezi iskazivawa iznosa ukupne premije osigurawa i poreza na
premije ne`ivotnih osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3579/2010-04 od
15.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji (u daqem tekstu: porez
na premije osigurawa).

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona,
jesu sve vrste ne`ivotnog osigurawa utvr|ene zakonom kojim se
ure|uje osigurawe (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na premije
osigurawa obra~unava se i pla}a na premije osigurawa kojima se,
u smislu ovog zakona, smatra premija osigurawa koja sa sastoji od
funkcionalne premije i re`ijskog dodatka koju ostvaruju
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dru{tva za osigurawe, u koju je ukqu~en i doprinos za preventivu,
ako je ura~unat u funkcionalnu premiju (u daqem tekstu: premije
osigurawa).

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, obveznik poreza na
premije osigurawa je dru{tvo za osigurawe (u daqem tekstu:
poreski obveznik) koje zakqu~uje ugovore o poslovima
ne`ivotnog osigurawa iz ~lana 1. ovog zakona i napla}uje premije
osigurawa, direktno ili indirektno – preko posrednika ili
zastupnika.

Odredbom ~lana 4. Zakona propisano je da je poreska
osnovica za obra~unavawe poreza na premije osigurawa iznos
ukupne premije osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu iz
~lana 1. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. Zakona, porez na premije
osigurawa pla}a se po stopi od 5%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, porez na
premije osigurawa obra~unava se i pla}a po stopi od 5% na iznos
ukupne premije osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu iz
~lana 1. Zakona.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da porez na
premije ne`ivotnog osigurawa spada u grupu indirektnih poreza.
To zna~i, izme|u ostalog, da teret ovog poreza snosi krajwi
potro{a~, tj. da je jedna od karakteristika ovog poreskog oblika
„prevaqivost“ na krajweg potro{a~a, u konkretnom slu~aju na
korisnika usluge osigurawa. Iz tog razloga, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da, sa aspekta primene Zakona, ne postoje
smetwe da obveznik poreza na premije osigurawa (osiguravaju}e
dru{tvo) u polisi osigurawa posebno iska`e iznos ukupne
premije osigurawa, iznos obra~unatog poreza na tu premiju i
iznos za pla}awe kao zbir iznosa ukupne premije osigurawa i
iznosa obra~unatog poreza, pa je u tom smislu i dato mi{qewe
Udru`ewu osigurava~a Srbije broj: 413-00-3443/2010-04 od
3.12.2010. godine.

BILTEN/POREZI 
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TAKSE

1. Da li se za uverewe nadle`nog organa kojim se potvr|uje da
fizi~ko lice nema podnetu poresku prijavu za imovinu fizi~kih
lica, radi ostvarivawa prava na socijalno stanovawe (konkretno,
u svrhu ostvarivawa prava na dodelu stanova za sme{taj
socijalnih slu~ajeva), pla}a republi~ka administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00056/2010-04 od
14.12.2010. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife propisane su konzularne
takse

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 11. propisana je taksa za uverewe, odnosno
potvrdu, ako tim zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210
dinara.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na takseno oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je da
se ne pla}a taksa za spise i radwe za ostvarivawe prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno
prava u skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska
podr{ka porodici sa decom.

Odredbama ~lana 1. i ~lana 2. st. 1. Zakona o socijalnoj
za{titi i obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 36/91 .... i 115/05, u daqem tekstu: Zakon o
socijalnoj za{titi) propisano je da se tim zakonom ure|uje
socijalna za{tita i obezbe|ivawe socijalne sigurnosti gra|ana.
Socijalnom za{titom, u smislu tog zakona, smatra se
organizovana dru{tvena delatnost koja ima za ciq pru`awe
pomo}i gra|anima i wihovim porodicama kada do|u u stawe
socijalne potrebe i preduzimawe mere radi spre~avawa
nastajawa i otklawawa posledica takvog stawa.

Prema odredbi ~lana 8. st. 1. i 4. Zakona o socijalnoj
za{titi, prava iz tog zakona vezana su za li~nost i ne mogu se
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prenositi. O pravima iz tog zakona vodi se jedinstvena
evidencija.

Odredbom ~lana 9. Zakona o socijalnoj za{titi propisana
su prava u socijalnoj za{titi i socijalnoj sigurnosti u smislu tog
zakona.

Odredbama ~lana 49. i ~lana 50. stav 1. Zakona o socijalnoj
za{titi propisano je da o zahtevima za ostvarivawe prava iz tog
zakona re{ava u prvom stepenu centar za socijalni rad osnovan za
teritoriju na kojoj podnosilac zahteva ima prebivali{te.
Postupak za ostvarivawe prava iz tog zakona pokre}e se na zahtev
lica, odnosno wegovog zakonskog zastupnika ili staraoca i po
slu`benoj du`nosti.

Dakle, odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona
propisano je, izme|u ostalog, da se taksa ne pla}a za spise i radwe
za ostvarivawe prava iz socijalne za{tite u skladu sa propisom
koji ure|uje tu oblast (Zakon o socijalnoj za{titi).

Prema tome, kada nadle`ni organ, po zahtevu stranke,
vr{i izdavawe uverewa (u konkretnom slu~aju, uverewa kojim se
potvr|uje da stranka nema podnetu poresku prijavu za imovinu
fizi~kih lica kod nadle`nog organa) za svrhu ostvarivawa prava
iz socijalne za{tite u skladu sa propisom koji ure|uje tu oblast
(Zakon o socijalnoj za{titi), republi~ka administrativna taksa
se ne pla}a ni za zahtev za izdavawe uverewa, niti za uverewe.

Me|utim, Ministarstvo finansija nagla{ava da nije u
nadle`nosti Sektora za fiskalni sistem Ministarstva
finansija da utvr|uje da li se ostvarivawe prava na dodelu
stanova za sme{taj socijalnih slu~ajeva smatra ostvarivawem
prava iz socijalne za{tite u skladu sa Zakonom o socijalnoj
za{titi i obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom
~lana 9. Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik

BILTEN/TAKSE
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RS“, br. 62/06) propisano da skup{tina jedinice lokalne
samouprave mo`e uvoditi lokalne administrativne takse za spise
i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe koje
organi jedinice lokalne samouprave izdaju, odnosno obavqaju u
okviru poslova iz svoje nadle`nosti. Jedinica lokalne
samouprave ne mo`e uvesti lokalnu administrativnu taksu za
spise i radwe iz nadle`nosti organa za koje je zakonom kojim se
ure|uju republi~ke administrativne takse propisano pla}awe
republi~kih administrativnih taksi.

BILTEN/TAKSE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman primawa fizi~kih lica – rezidenata
Republike Francuske ostvarenih po osnovu radnog odnosa sa
srpskim poslodavcem. za rad obavqen u Republici Francuskoj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-3228/2010-04 od
22.12.2010. god.) 

I. Kako se navodi u dopisu, kao i na osnovu dodatnih
usmenih poja{wewa, u konkretnom slu~aju, Société Générale banka
Srbija a.d. (u daqem tekstu: S@ Srbija), kao poreski rezident
Republike Srbije, od sredine 2008. godine upu}uje svoje zaposlene
u Republiku Francusku, ta~nije u Société Générale SA Pariz –
Francuska (u daqem tekstu: S@ Francuska), na period od po 3
(tri) godine. 

Zaposleni upu}eni na rad u Republiku Francusku za sve
vreme upu}ivawa ostaju zaposleni u S@ Srbija. S@ Srbija im
ispla}uje zaradu za rad obavqen u Republici Francuskoj i, tom
prilikom,  vr{i obra~un i obustavu poreza na zaradu i doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe i vr{i wihovu uplatu nadle`noj
Poreskoj upravi.

Zaposleni koji su upu}eni na rad u S@ Francuska su,
prema poreskom zakonodavstvu Republike Francuske, stekli
status francuskih poreskih rezidenata, od momenta kada su
otpo~eli sa radom u Francuskoj. U tom smislu, za 2008. i 2009.
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godinu, francuski poreski organi su upu}enicima iz S@ Srbija
izdali overene POR-2 obrasce, kojima je potvr|eno da su oni
francuski poreski rezidenti za 2008. i 2009. godinu – iz navedenog
Ministarstvo finansija zakqu~uje da su navedena lica, i po
Sporazumu o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u
Republike Srbije i Republike Francuske, nesporno postali
francuski poreski rezidenti, pored ostalog i zbog toga {to ova
~iwenica nije osporena od strane nadle`nih poreskih organa
Republike Srbije. Samim tim, ova lica su bila u obavezi da u
Republici Francuskoj plate porez na ukupne prihode, {to
prakti~no zna~i na zarade koje su im ispla}ene u 2008, odnosno u
2009. godini od strane S@ Srbija, a za rad obavqen u Francuskoj.

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Francuske
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
oblasti poreza na dohodak, sa Protokolom („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 28/75, u daqem tekstu: Sporazum) koji
se primewuje od prvog januara 1975. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Francuske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Sporazum, u ~lanu 15 (Zavisne delatnosti – Radni odnos)
stav 1, pored ostalog, predvi|a:

„Ukoliko druk~ije nije predvi|eno odredbama ~l. 16, 18. i
19. ovog sporazuma, nadnice, plate i druge sli~ne naknade koje
rezident jedne dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Francuske) prima po osnovu radnog odnosa, podle`u
porezu samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Francuskoj), osim ako rezident nije zaposlen u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji). Ako je
tamo zaposlen, naknade primqene po tom osnovu podle`u porezu u
toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).“
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Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da re~i: „osim ako rezident nije zaposlen u drugoj dr`avi
ugovornici“ (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
su{tinski (iz razloga, mo`da, nedovoqnog poznavawa materije od
strane prevodioca u vreme zakqu~ewa Sporazuma) ne odgovara
francuskom originalu: „à moins que l’emploi ne soit exercé dans l’autre
Etat contractant“, ~iji bi, korektan, prevod trebalo da glasi: „osim
ako se rad ne obavqa u drugoj dr`avi ugovornici“. Navedeni citat
na francuskom jeziku preuzet je iz Modela ugovora OECD i
Modela ugovora UN i, isti, u potpunosti, odgovara engleskoj
verziji citata u oba prethodno navedena modela.

Su{tina navedenog je u ~iwenici da }e druga dr`ava
ugovornica (u konkretnom slu~aju, Republika Srbija) imati
pravo oporezivawa zarada iz radnog odnosa (bez obzira na to {to
je wen rezident isplatilac zarada) samo ako se radni odnos (rad)
fizi~ki obavqa u Republici Srbiji, odnosno samo ako se
delatnost u odnosu na koju se ispla}uju zarade stvarno obavqa u toj
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) tj. ako
je zaposleno lice fizi~ki prisutno u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) radi obavqawa radnog
odnosa {to, na osnovu podataka iz dopisa, u konkretnom slu~aju
nije istaknuto kao ~iwenica.

S obzirom na navedene razlike u francuskoj i srpskoj
verziji Sporazuma (~iji prevod, u konkretnom slu~aju, proizvodi
potpuno razli~ite pravne posledice u pogledu prava oporezivawa
zarada koje se pravo Sporazumom daje Republici Srbiji ili
Republici Francuskoj), Ministarstvo finansija skre}e pa`wu
da je u Zavr{noj klauzuli Sporazuma, pored ostalog, navedeno da
je Sporazum sa~iwen u dva primerka, na jezicima srpskohrvatskom
i francuskom, s tim {to su oba teksta podjednako verodostojna.

S tim u vezi, ukoliko bi Republika Srbija ili Republika
Francuska, prilikom primene i tuma~ewa prethodno navedenih
odredaba Sporazuma, u dobroj veri, pokrenula spor u pogledu
utvr|ivawa prevoda koji bi trebalo da bude osnov za pravilno
tuma~ewe i primenu Sporazuma, Ministarstvo finansija smatra
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da, u skladu sa teorijom i praksom me|unarodnog poreskog prava
kada su u pitawu primena i tuma~ewe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (ukqu~uju}i i Komentar Modela ugovora
OECD i Komentar Modela ugovora UN), u konkretnom slu~aju
prednost treba dati verziji na francuskom jeziku, odnosno wenom
korigovanom (u odnosu na prevod iz Slu`benog lista u kojem je
Sporazum objavqen) prethodno navedenom prevodu.

Sumiraju}i prethodno navedeno, u konkretnom slu~aju koji
se navodi u dopisu, rezidenti Republike Francuske radni odnos
obavqaju u Francuskoj, shodno kojoj ~iwenici, kao i na osnovu
odredaba ~lana 15. (Zavisne delatnosti – Radni odnos) stav 1.
Sporazuma, stav je Sektora za fiskalni sistem Ministarstva
finansija da pravo oporezivawa odnosnih zarada iz radnog odnosa
ima Republika Francuska.

III. [to se ti~e pitawa da li rezidentno pravno lice (S@
Srbija) koje je uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u
Francuskoj (u S@ Francuska), s ~im u vezi su oni postali poreski
rezidenti Francuske, treba i daqe u Republici Srbiji da
obra~unava i upla}uje porez na zarade tokom trajawa upu}ivawa
na rad u Francuskoj, stav Sektora za fiskalni sistem
Ministarstva finansija je da navedena obaveza ne postoji.

S tim u vezi, u slu~aju kad se za upu}enog radnika, saglasno
Sporazumu, porez na zaradu obra~unava prema nacionalnom
zakonodavstvu dr`ave u koju je upu}en (u konkretnom slu~aju,
prema zakonodavstvu Francuske) doma}i poslodavac koji je
uputio radnika na rad u drugu dr`avu, kod popuwavawa podataka u
poreskoj prijavi – Obrazac PP OPJ, nije du`an da iska`e
podatke koji se odnose na porez na zaradu za upu}enog radnika.

***
Kada je u pitawu ostvarivawa prava na povra}aj,

Ministarstvo finansija upu}uje na primenu instituta vi{e ili
pogre{no pla}enog poreza, iz ~lana 10. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09–dr.
zakon i 53/10).

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Ukoliko je I faza restriktivnog postupka zapo~eta u skladu sa
starim Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/2002, 43/2003–dr. zakon. 55/2004 i 101/2005–dr. zakon), da li se II
faza sprovodi u skladu sa navedenim zakonom ili u skladu sa
novim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 116/2008)? Ukoliko se II
faza sprovodi u skladu sa starim Zakonom o javnim nabavkama, a
vezano za doma}e poreklo robe, da li se primewuje Pravilnik o
odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra
proizvedena u zemqi, odnosno doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“,
br. 82/04) ili Pravilnik o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za odre|ivawe
dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00717/2010-27 od
20.12.2010. god.) 

^lanom 123. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se na postupke
javnih nabavki zapo~ete do dana stupawa na snagu ovog zakona
primewuju propisi po kojima su zapo~eti. Po{to je prva faza
restriktivnog postupka zapo~eta u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), koji je
prestao da va`i danom stupawa na snagu Zakona (u daqem tekstu:
ranije va`e}i zakon), iz iznetog proizlazi da je za drugu fazu
restriktivnog postupka merodavno pravo koje je va`ilo u
momentu nastanka pravnog odnosa (dono{ewe odluke o pokretawu
restriktivnog postupka), odnosno ranije va`e}i zakon.
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Kako se, u smislu ~lana 123. Zakona, zapo~eti postupak
javne nabavke nastavqa po ranije va`e}em zakonu, to se i dokazi o
poreklu robe, koje doma}i ponu|a~i dostavqaju naru~iocu u
postupcima javnih nabavki, odre|uju na na~in propisan
Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da
su dobra proizvedena u zemqi, odnosno doma}eg porekla („Sl.
glasnik RS“, br. 82/04), koji je donet na osnovu ovla{}ewa iz
ranije va`e}eg zakona.

Ovo iz razloga {to svaki postupak javne nabavke,
ukqu~uju}i i restriktivni postupak, predstavqa jednu pravnu
celinu koja po~iwe dono{ewem odluke o pokretawu postupka i
zavr{ava se dono{ewem odluke o izboru najpovoqnije ponude,
protiv koje mo`e da se izjavi pravni lek (zahtev za za{titu
prava), zbog ~ega zapo~eti postupak javne nabavke treba u svemu
sprovesti po ranije va`e}im propisima, odnosno treba u celosti
primeniti propise koji su va`ili u momentu nastanka pravnog
odnosa, {to podrazumeva primenu ne samo ranije va`e}eg zakona
nego i podzakonskih akata koji su doneti za wegovo izvr{ewe.

2. Da li, shodno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama, JP „Zavod za urbanizam Grada Subotice“ po osnovu
Odluke o osnivawu tog javnog preduze}a ima posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti prostornog i
urbanisti~kog planirawa i da li sa javnim preduze}ima koja su na
isti na~in osnovana od strane lokalne samouprave, odnosno
drugih lokalnih samouprava, mora da sprovodi postupke javnih
nabavki u me|usobnom pru`awu usluga vezanih za delatnost za
koju su osnovani?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00246/2010-27 od
20.12.2010. god.) 

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
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odredbe Zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Za primenu navedene zakonske odredbe nije dovoqno da
naru~ilac (javno preduze}e ~iji je osniva~ teritorijalna
autonomija, odnosno lokalna samouprava) i ponu|a~ (Javno
preduze}e „Zavod za urbanizam Grada Subotice“), imaju status
naru~ioca u smislu ~lana 3 ta~ka 2) Zakona, ve} je neophodno da
ponu|a~ ima posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Posebno ili iskqu~ivo pravo, u smislu odredaba Zakona,
je pravo koje dodequje Republika Srbija, teritorijalna
autonomija ili lokalna samouprava na osnovu posebnog zakona
(zakon kojim se ure|uju uslovi i na~in obavqawa delatnosti u
pojedinim oblastima), podzakonskog akta ili drugog propisa
(uredba, odluka ili pravilnik,  koji se donose u izvr{avawu
zakona),  ~iji ciq ili posledica je ograni~ewe prava obavqawa
delatnosti na ograni~en broj lica na istom geografskom
podru~ju. Iz iznetog proizlazi da su nosioci tog prava javna
preduze}a ili druge pravne forme privrednih dru{tava, na
republi~kom, pokrajinskom ili lokalnom nivou, u zavisnosti od
toga ko im je osniva~.

Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br.
72/09, 81/09 i 64/10) propisano je:

– da su planski dokumenti prostorni i urbanisti~ki
planovi (~lan 11);

– da planske dokumente, pod uslovima propisanim ovim
zakonom, mo`e da izra|uje javno preduze}e, odnosno druga
organizacija koju osnuje jedinica lokalne samouprave za
obavqawe poslova prostornog i urbanisti~kog planirawa, kao i
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privredna dru{tva, odnosno druga pravna lica, koja su upisana u
odgovaraju}i registar za obavqawe poslova prostornog i
urbanisti~kog planirawa i izrade planskih dokumenata. (~lan
36. stav 1).

U konkretnom slu~aju, iz navedenih zakonskih odredbi
proizlazi da je posebno pravo koje se odnosi na izradu planskih
dokumenata dato Javnom preduze}u „Zavod za urbanizam Grada
Subotice“ i drugim pravnim licima, pod uslovima koji su
propisani Zakonom o planirawu i izgradwi.

S obzirom da Javno preduze}e „Zavod za urbanizam Grada
Subotice“, pored posebnog prava na obavqawe poslova vezanih za
prostorno i urbanisti~ko planirawe u koje, izme|u ostalog,
spada i „izrada koncepta, nacrta i planskog dokumenta
prostornih i urbanisti~kih planova“, ima i status naru~ioca u
smislu ~lana 3. ta~ka 2) Zakona, proizlazi da su kumulativno
ispuwena oba uslova za primenu odredbe ~lana 7. stav 1. ta~ka 1)
Zakona u slu~aju nabavke predmetnih usluga od navedenog javnog
preduze}a.

3. a) Da li se automatski primewuju odredbe ~lana 52. stav 9.
Zakona o javnim nabavkama koje obavezuju na izbor doma}eg
ponu|a~a, ukoliko wegova cena nije ve}a od 20% u odnosu na
najni`u ponu|enu cenu stranog ponu|a~a, u slu~aju postojawa
ponuda doma}eg i stranog ponu|a~a kada doma}i ponu|a~ nudi
robu doma}eg porekla i uz svoju ponudu podnese odgovaraju}i
dokaz o doma}em poreklu robe, u skladu sa odredbama Pravilnika
o odre|ivawu dokaza za dobra doma}eg porekla?
b) Da li se primewuje odredba ~lana 52. stav 10. Zakona o javnim
nabavkama na ponu|a~a koji je podneo dokaze o doma}em poreklu
robe u odnosu na doma}eg ponu|a~a koji taj dokaz nije podneo, u
slu~aju da ponude daju doma}i ponu|a~i, od kojih jedan uz svoju
ponudu podnese odgovaraju}i dokaz o doma}em poreklu robe, u
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skladu sa pomenutim Pravilnikom, a drugi ne podnese takav
dokaz?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00187/2010-27 od
17.12.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 52. stav 9. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da u slu~aju primene kriterijuma najni`e ponu|ene cene, a u
situaciji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji
pru`aju usluge ili izvode radove, naru~ilac mora izabrati
ponudu doma}eg ponu|a~a pod uslovom da wegova ponu|ena cena
nije ve}a od 20% u odnosu na najni`u ponu|enu cenu stranog
ponu|a~a. Ovom odredbom Zakona je data prednost doma}em
ponu|a~u u odnosu na stranog ponu|a~a samo u slu~aju kada su
predmet javne nabavke usluge i radovi.

Budu}i da navedenom odredbom Zakon obavezuje naru~ioca
da prilikom rangirawa ponuda da odre|enu prednost ponudama
doma}ih ponu|a~a u odnosu na strane ponu|a~e, proizlazi da izbor
ponude doma}eg ponu|a~a pod propisanim uslovima predstavqa
obavezu naru~ioca, ne wegovu dispoziciju, odnosno mogu}nost.

b) Odredbom ~lana 52. stav 10. Zakona je propisano da u
slu~aju primene kriterijuma najni`e ponu|ene cene, a u situaciji
kada postoje ponude ponu|a~a koji nude dobra doma}eg porekla i
ponude ponu|a~a koji nude dobra stranog porekla, naru~ilac mora
izabrati ponudu ponu|a~a koji nudi dobra doma}eg porekla pod
uslovom da wegova ponu|ena cena nije preko 20 % ve}a u odnosu na
najni`u ponu|enu cenu ponu|a~a koji nudi dobra stranog porekla.
Ovom odredbom Zakona data je prednost ponudi koja za predmet
ima samo dobra doma}eg porekla, bez obzira da li je ponu|a~
doma}e ili strano lice.

Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za odre|ivawe
dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09, u daqem
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tekstu: Pravilnik) propisani su dokazi na osnovu kojih se
utvr|uje da je ponudu za pru`awe usluga ili izvo|ewe radova
podneo doma}i ponu|a~, odnosno da je ponudu za isporuku dobara
podneo ponu|a~ koji nudi dobra doma}eg porekla.

^lanom 3. Pravilnika predvi|eno je da ponu|a~ koji nudi
dobra doma}eg porekla mora, kao sastavni deo ponude, podneti
dokaz o doma}em poreklu dobara.

Kada dva ili vi{e ponu|a~a (svi ponu|a~i), bez obzira da
li se radi o doma}im ili stranim ponu|a~ima, daju ponude koje
sadr`e dobra doma}eg porekla, a samo jedan od wih dostavi dokaz
da su ponu|ena dobra doma}eg porekla, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da naru~ilac ne mo`e automatski dati prednost ponudi
tog ponu|a~a u odnosu na ponude ostalih ponu|a~a koji tako|e
nude dobra doma}eg porekla, tj. ne mo`e dati prednost toj ponudi
u odnosu na ponudu koja je prva na rang listi i kojom su ponu|ena
dobra doma}eg porekla. Dokaz o doma}em poreklu ponu|enih
dobara uzima se u obzir samo u odnosu na ponudu kojom se nude
dobra stranog porekla. Ovo je pravilo koje va`i kako u slu~aju
primene kriterijuma najni`e ponu|ene cene, tako i u slu~aju
primene kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude (~lan 52. st.
7. i 10. Zakona).

4. Primena Zakona o javnim nabavkama na nabavke namirnica za
|a~ku kuhiwu, izbor turisti~ke agencije – izvo|a~a |a~kih
ekskurzija i uxbenika za u~enike {kole za koja sredstva
obezbe|uju roditeqi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00247/2010-27 od
16.12.2010. god.) 

Ustanove obrazovawa i vaspitawa, u koje spadaju i osnovne
{kole, su naru~ioci javnih nabavki, u smislu Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08,  u daqem tekstu: Zakon).
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Naime, naru~ilac javne nabavke je dr`avni organ,
organizacija, ustanova i drugi direktni ili indirektni
korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona kojim se ure|uje
buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za obavezno socijalno
osigurawe (~lan 3. ta~ka 1. Zakona).

Javna nabavka je pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe
izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa, organizacije,
ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom (~lan 2. stav 1. ta~ka 1. Zakona).

Prilikom davawa mi{qewa o primeni Zakona na nabavke
„namirnica za |a~ku kuhiwu, izbor turisti~ke agencije –
izvo|a~a |a~kih ekskurzija i uxbenika za u~enike {kole“,
prvenstveno treba imati u vidu pravni re`im sredstava koja su
prikupqena od roditeqa, radi pla}awa cene koja se odnosi na
predmet javne nabavke. Ovo stoga {to je ~lanom 2. stav 1. ta~ka 26)
Zakona propisano da su javna sredstva sredstva pod kontrolom i
na raspolagawu Republike Srbije, lokalnih vlasti i
organizacija obaveznog socijalnog osigurawa, odnosno sva
sredstva koja prikupqaju, primaju, ~uvaju, opredequju i tro{e
naru~ioci.

Naime, u slu~aju kada osnovna {kola, koja ima status
naru~ioca javnih nabavki, u smislu ~lana ~lan 3. ta~ka 1. Zakona,
na bilo koji na~in prikupqa, prima, ~uva, opredequje i tro{i
sredstva koja su prikupqena od roditeqa, du`na je da po{tuje
postupak propisan Zakonom. To zna~i da je osnovna {kola u
obavezi da primewuje Zakon, nezavisno od izvora finansirawa
konkretne nabavke, odnosno bez obzira {to su sredstva za
konkretnu nabavku (nabavka namirnica za |a~ku kuhiwu, izbor
turisti~ke agencije – izvo|a~a |a~kih ekskurzija i nabavka
uxbenika za u~enike {kole) obezbe|ena iz sredstava
prikupqenih od roditeqa.

Primeni Zakona, po mi{qewu Ministarstva finansija,
nema mesta jedino u slu~aju da prilikom nabavke namirnica za
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|a~ku kuhiwu, izbora turisti~ke agencije – izvo|a~a |a~kih
ekskurzija i nabavke uxbenika za u~enike {kole, {kola ne
preduzima poslove koji za posledicu imaju kontrolu i
raspolagawe sredstvima koja su prikupqena od roditeqa, radi
pla}awa cene koja se odnosi na predmet javne nabavke.

5. Obaveza postupawa u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama u
slu~aju sklapawa ugovora o delu, odnosno ugovora o autorskom
delu, tj. da li u navedenom slu~aju ima mesta primeni ~lana 7. stav
1. ta~ka 13) Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00136/2010-27 od
15.12.2010. god.) 

^lanom 7. stav 1. ta~ka 12) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke koje se odnose
na zasnivawe radnog odnosa i zakqu~ivawe ugovora o obavqawu
privremenih i povremenih poslova.

Navedenom zakonskom odredbom odre|eno je da se odredbe
zakona ne primewuju na zasnivawe radnog odnosa i zakqu~ivawe
ugovora o obavqawu privremenih i povremenih poslova, budu}i da
se na navedene ugovore primewuju propisi kojima se ure|uju radni
odnosi. Me|utim, navedenim izuzetkom od primene Zakona nije
obuhva}eno zakqu~ivawe ugovora o delu, niti ugovora o
autorskom delu, kao posebne vrste ugovora o delu. Naime, predmet
ugovora o delu je obavqawe odre|enog posla, kao {to je izrada ili
opravka neke stvari ili izvr{ewe nekog fizi~kog ili
intelektualnog rada i sl, koji su aneksima IA i IB Zakona
navedeni kao predmet ugovora o javnoj nabavci. Iz navedenih
razloga mi{qewe je Ministarstva finansija da je naru~ilac u
slu~aju zakqu~ivawa ugovora o delu u obavezi da primewuje
odgovaraju}i postupak propisan Zakonom, u zavisnosti od
predmeta, odnosno vrednosti javne nabavke, kao i broja ponu|a~a
koji mogu da ispune predmet javne nabavke.
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^lanom 7. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke usluga istra`ivawa
i razvoja, osim u slu~aju kada rezultate istra`ivawa naru~ilac
koristi iskqu~ivo za svoje potrebe u obavqawu svojih
delatnosti, pod uslovom da tro{kove tih usluga snosi u
potpunosti naru~ilac.

Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 54/10), oblast Nau~no istra`ivawe i razvoj obuhvata tri
tipa istra`ivawa i razvoja:

1) osnovna istra`ivawa:  eksperimentalni i teorijski rad
prvenstveno radi sticawa novih znawa zasnovanih na pojavama i
~iwenicama, nezavisno od konkretne primene ili upotrebe;

2) primewena istra`ivawa: sprovo|ewe originalnih
istra`ivawa radi sticawa novih znawa usmerenih prvenstveno ka
ostvarewu odre|enog ciqa;

3) eksperimentalni razvoj: sistematski rad zasnovan na
znawima dobijenim iz istra`ivawa i/ili prakti~nog iskustva,
usmeren ka proizvodwi novih materijala, proizvoda i ure|aja,
postavqawu novih procesa, sistema i usluga, i ka su{tinskom
poboq{awu onih koji su ve} proizvedeni ili uvedeni.

Delatnosti istra`iva~kog i eksperimentalnog razvoja u
ovoj oblasti podeqene su u dve kategorije: prva – prirodne i
tehni~ko-tehnolo{ke nauke, i druga – dru{tvene i humanisti~ke
nauke.

Iz iznetog proizlazi da Nau~no istra`ivawe i razvoj
obuhvata aktivnosti koje se preduzimaju radi stvarawa nau~nih i
tehnolo{kih inovacija, kao novih proizvoda, tehnologija,
procesa i usluga ili zna~ajnije izmene postoje}ih, a u skladu sa
potrebama tr`i{ta.

^lanom 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09), autorsko delo je definisano kao
originalna duhovna tvorevina autora, izra`ena u odre|enoj
formi, bez obzira na wegovu umetni~ku, nau~nu ili drugu
vrednost, wegovu namenu, veli~inu, sadr`inu i na~in
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ispoqavawa, kao i dopu{tenost javnog saop{tavawa wegove
sadr`ine (stav 1). Autorskim delom smatraju se naro~ito:

1) pisana dela (kwige, bro{ure, ~lanci, prevodi,
ra~unarski programi u bilo kojem obliku wihovog izra`avawa,
ukqu~uju}i i pripremni materijal za wihovu izradu i dr);

2) govorna dela (predavawa, govori, besede i dr);
3) dramska, dramsko-muzi~ka, koreografska i pantomi m -

ska dela, kao i dela koja poti~u iz folklora;
4) muzi~ka dela, sa re~ima ili bez re~i;
5) filmska dela (kinematografska i televizijska dela);
6) dela likovne umetnosti (slike, crte`i, skice, grafike,

skulpture i dr);
7) dela arhitekture, primewene umetnosti i industrijskog

oblikovawa;
8) kartografska dela (geografske i topografske karte);
9) planovi, skice, makete i fotografije;
10)  pozori{na re`ija (stav 2).
Kako se odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 13) Zakona odnosi na

usluge istra`ivawa i razvoja to, po mi{qewu Ministarstva
finansija, navedenu zakonsku odredbu nije mogu}e primeniti u
slu~aju zakqu~ewa ugovora o autorskom delu.

6. Da li je JP „Autoprevoz“ Kikinda u obavezi da primewuje
odredbe Zakona o javnim nabavkama shodno odredbama ~l. 7. stav 1.
ta~ka 5) i ~l. 87. stav 2?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00133/2010-27 od
14.12.2010. god.) 

^lanom 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
broj 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je naru~ilac
javne nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
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kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e,
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica

imaju predstavnici naru~ioca;
(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca.
4) pravno lice osnovano od naru~ioca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

Na osnovu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da JP „Autoprevoz“ Kikinda kao javno
preduze}e ima status naru~ioca, u smislu ~lana 3. ta~ka 2) Zakona,
te da je u postupku nabavke dobara i usluga i ustupawa izvo|ewa
radova u obavezi da primewuje odredbe Zakona.

^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koja
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da
naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Izuzetak od primene zakona, predvi|en ~lanom 7. stav 1.
ta~ka 5) Zakona, odnosi se na nabavku dobara koje naru~ilac
koristi radi obavqawa neke svoje tr`i{ne delatnosti, za koju mu
nisu data iskqu~iva ili posebna prava. To su delatnosti koje
naru~ilac obavqa radi sticawa dobiti, pod jednakim uslovima sa
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ostalim u~esnicima na tr`i{tu i sastoje se u prodaji ili
iznajmqivawu odre|enih dobara ili pru`awu odre|enih usluga.

^lanom 85. stav 1. ta~ka 3) Zakona predvi|eno je da je
predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike,
rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja, u smislu ovog zakona,
nabavka dobara, usluga i radova neophodnih za izgradwu,
odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji vazdu{nog, re~nog i
`elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog gradskog i prigradskog
prevoza putnika u drumskom saobra}aju koji se obavqa
tramvajima, trolejbusima i autobusima.

^lanom 87. Zakona propisane su nabavke iz oblasti
vodoprivrede, energetike, saobra}aja, rudarstva i telekomu -
nikacija na koje se zakon ne primewuje.

^lanom 87. stav 2. Zakona predvi|eno je da odredbe ovog
zakona ne primewuju se na ostale nabavke dobara, usluga i radova
za potrebe obavqawa delatnosti iz ~lana 85. Zakona, pod uslovom
da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava na obavqawe tih
delatnosti i da drugi privredni subjekti mogu slobodno da vr{e
te delatnosti na istom geografskom podru~ju pod jednakim
uslovima.

Pru`awe saobra}ajnih usluga (me|umesni i me|ugradski
saobra}aj), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne predstavqa
predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike,
rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja. Nabavka dobara koje
naru~ilac koristi za obavqawe delatnosti pru`awa
saobra}ajnih usluga bi, uz ispuwewe uslova iz ~lana 7. stav 1.
ta~ka 5) Zakona, mogla biti izuzeta od primene Zakona. Me|utim,
navedenom zakonskom odredbom od primene Zakona su izuzete samo
nabavke dobara koje naru~ilac koristi radi obavqawa svoje
tr`i{ne delatnosti i to pod uslovom da nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti, dok se na nabavke
ostalih dobara, usluga i ustupawa izvo|ewa radova primewuje
postupak propisan Zakonom.
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S obzirom na navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da JP „Autoprevoz Kikinda“, ~iji je osniva~
Skup{tina op{tine Kikinda, ima posebno pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga prevoza u me|umesnom i me|ugradskom
saobra}aju zbog ~ega ne mo`e biti izuzeto od primene Zakona, u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) i ~lana 87. stav 2. Zakona.

7. a) Primena Sporazuma o slobodnoj trgovini u centralnoj
Evropi (CEFTA 2006) u postupcima javnih nabavki, kao i da li je
nadle`no ministarstvo „propisalo Uputstvo ili Pravilnik“ o
primeni ovog sporazuma?
b) Da li se kod javne nabavke po partijama priznaje
preferencijal doma}eg ponu|a~a i ako se priznaje, koji procenat
vrednosti robe doma}eg porekla treba da bude da bi se priznao
preferencijal?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00491/2010-27 od
9.12.2010. god.) 

a) ^lanom 52. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) ure|ena su pitawa koja se
odnose na:

– kriterijume za ocewivawe ponude (stav 1);
– elemente kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude

(stav 2. ta~. 1. do 12);
– na~in na koji se vr{i izbor izme|u dostavqenih ponuda

primenom kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude, odnosno
primenom kriterijuma najni`e ponu|ene cene (st. 5. i 8);

– slu~ajeve u kojima je naru~ilac javne nabavke du`an da da
prednost doma}em ponu|a~u u odnosu na najpovoqnijeg stranog
ponu|a~a (st. 6. i 9).

Ti slu~ajevi se primewuju kod javne nabavke radova ili
usluga kada su ponude podneli doma}i i strani ponu|a~i i kada je
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nakon ocene i rangirawa ponuda utvr|eno da je najpovoqnija
ponuda stranog ponu|a~a, u odnosu na najpovoqniju ponudu
doma}eg ponu|a~a, povoqnija najvi{e za 20 pondera, ako je
primewen kriterijum ekonomski najpovoqnije ponude. U slu~aju
primene kriterijuma najni`e ponu|ene cene, uslov za izbor doma}eg
ponu|a~a je da najni`a ponu|ena cena doma}eg ponu|a~a nije ve}a od
20% u odnosu na najni`u ponu|enu cenu stranog ponu|a~a.

– slu~ajeve u kojima je naru~ilac javne nabavke du`an da da
prednost ponu|a~u koji nudi dobra doma}eg porekla (st. 7. i 10).

Ti slu~ajevi se primewuju kod javne nabavke dobara kada je
nakon ocene i rangirawa ponuda utvr|eno da je najpovoqnija ponuda
ponu|a~a koji nudi dobra stranog porekla u odnosu na najpovoqniju
ponudu ponu|a~a koji nudi dobra doma}eg porekla povoqnija
najvi{e za 20 pondera, ako je primewen kriterijum ekonomski
najpovoqnije ponude. U slu~aju primene kriterijuma najni`e
ponu|ene cene, naru~ilac je du`an da izabere ponudu ponu|a~a koji
nudi dobra doma}eg porekla pod uslovom da wegova ponu|ena cena
nije preko 20% ve}a u odnosu na najni`u ponu|enu cenu ponu|a~a
koji nudi dobra stranog porekla. S obzirom da poreklo ponu|a~a
(strani ili doma}i ponu|a~) nije od zna~aja, prednost se daje robi
koja je doma}eg porekla. To, prakti~no, zna~i da je mogu}e da oba
ponu|a~a budu doma}a.

– javnu nabavku oblikovanu po partijama (st. 6, 7, 9. i 10);
– na~in na koji se primewuje prednost data doma}im

ponu|a~ima u postupcima javnih nabavki kada u tim postupcima
u~estvuju ponu|a~i iz dr`ava potpisnica Sporazuma o slobodnoj
trgovini u centralnoj Evropi (CEFTA 2006) (stav 12).

Zakonom o potvr|ivawu Sporazuma o izmeni i pristupawu
Sporazumu o slobodnoj trgovini u centralnoj Evropi – CEFTA 2006
(„Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 88/07) ratifikovan
je Sporazum o izmeni i pristupawu Sporazumu o slobodnoj
trgovini u centralnoj Evropi (CEFTA 2006) – u daqem tekstu:
Sporazum, potpisan 19. decembra 2006. godine.
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^lanom 35. Sporazuma predvi|eno je:
– da }e svaka strana, najkasnije do 1. maja 2010. godine,

obezbediti progresivno i efikasno otvarawe tr`i{ta javnih
nabavki, tako da, u skladu sa svim odgovaraju}im zakonima,
propisima, procedurama i praksom, roba, usluge i ponu|a~i
usluga drugih strana imaju obezbe|en tretman koji nije mawe
povoqan od tretmana koji imaju doma}i proizvodi, usluge i
ponu|a~i;

– da se na tr`i{tu javnih nabavki ne tretiraju mawe
povoqnim ponu|a~i osnovani na teritoriji dr`ave Srbije koji
su povezani sa stranim licem druge dr`ave potpisnice
Sporazuma ili su u vlasni{tvu stranog lica dr`ave potpisnice
Sporazuma i da se ne diskrimini{u lokalno osnovani ponu|a~i
koji nude robu i usluge koji imaju poreklo iz zemaqa potpisnica
Sporazuma.

Lokalno osnovani ponu|a~i, u smislu navedenog ~lana
Sporazuma za dr`avu Srbiju, kao jednu od strana potpisnica
Sporazuma, su ponu|a~i osnovani na teritoriji Republike
Srbije, odnosno upisani u registar nadle`nog organa (Agencija
za privredne registre).

Iz svega navedenog proizlazi da se odredbe ~lana 52.
Zakona ne}e primewivati:

– u odnosu na ponude ponu|a~a iz dr`ava potpisnica
Sporazuma i na ponude kojima se nudi roba poreklom iz dr`ava
potpisnica Sporazuma;

– na ponude ponu|a~a osnovanih na teritoriji Republike
Srbije, a koji su u vlasni{tvu lica koja imaju sedi{ta u dr`avama
potpisnicama Sporazuma ili su povezani sa tim licima.

To, drugim re~ima, zna~i da ne postoji potreba da
„nadle`no ministarstvo propi{e Uputstvo ili Pravilnik o
primeni Sporazuma“, iz slede}ih razloga:

– prednost data doma}im ponu|a~ima, odnosno ponudama
ponu|a~a koji nude dobra doma}eg porekla u postupcima javnih
nabavki, data ~lanom 52. Zakona, a bli`e ure|ena podzakonskim
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aktom donetim za wegovo izvr{avawe (Pravilnik o odre|ivawu
dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i
ponu|a~ i za odre|ivawe dobara doma}eg porekla – „Sl. glasnik
RS“, br. 50/09, u daqem tekstu: Pravilnik), derogirana je
odredbama Sporazuma, shodno odredbama tog sporazuma po~ev od 1.
maja 2010. godine;

– potvr|ivawe me|unarodnih ugovora, u koje spada i
Sporazum, stvara obavezu wihove primene. Naime, potvr|eni
me|unarodni ugovori, saglasno ~lanu 16. stav 2. Ustava Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije. Iz iznetog proizilazi da je Sporazum
sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i da su subjekti
koji u~estvuju u postupku javne nabavke u obavezi da ga neposredno
primewuju.

b) U vezi pitawa „da li se kod javne nabavke po partijama
priznaje preferencijal doma}eg ponu|a~a i ako se priznaje koji
procenat vrednosti robe doma}eg porekla treba da bude da bi se
priznao preferencijal“, Ministarstvo finansija ukazuje da je
~lanom 52. stav 11. Zakona propisano da se odredbe st. 6, 7, 9. i 10.
ovog ~lana Zakona primewuju i na javnu nabavku oblikovanu po
partijama. To, prakti~no, zna~i da je i u okviru jedne partije
naru~ilac du`an da da prednost ponudi doma}eg ponu|a~a u
odnosu na ponudu stranog ponu|a~a kod javne nabavke usluga i
radova, odnosno ponudi ponu|a~a koji nudi dobra doma}eg porekla
kod javne nabavke dobara.

Kada predmet javne nabavke obuhvata vi{e dobara, smatra
se da je ponu|a~ ponudio dobro doma}eg porekla ukoliko preko
51% vrednosti svih dobara ~ine dobra doma}eg porekla. Kao
dokaz da su ponu|ena dobra doma}eg porekla, ponu|a~ uz ponudu
dostavqa Uverewe o doma}em poreklu robe, koje izdaje Privredna
komora Srbije (~lan 3. st. 2. i 3. Pravilnika).

Kad je predmet javne nabavke jedno dobro, ono }e se
smatrati dobrom doma}eg porekla ako vrednost svih uvezenih
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materijala od kojih je izra|eno to dobro nije ve}a od 50% cene
„franko fabrika“ (ex-works). Izraz cena „franko fabrika“ (ex-
works) zna~i cenu pla}enu za proizvod proizvo|a~u u zemqi u kojoj
je obavqena posledwa obrada ili prerada, pod uslovom da ta cena
ukqu~uje vrednost svih upotrebqenih materijala, umawenu za
porez (~lan 5. stav 2. ta~ka 2. i stav 3. Pravilnika).

8. Da li se ovla{}ewe za obavqawe poslova dobrovoqnog
zdravstvenog osigurawa, koje je Zakonom o zdravstvenom
osigurawu dato Republi~kom zavodu za zdravstveno osigurawe,
mo`e smatrati posebnim pravom na obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke, u smislu odredbe
~l. 7. st. 1. ta~. 1) Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00358/2010-27 od
9.12.2010. god.) 

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe Zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Navedenu zakonsku odredbu je mogu}e primeniti uz
kumulativno ispuwewe slede}ih uslova: da je u pitawu nabavka
usluga od organizacija koje imaju status naru~ioca i kojima je na
osnovu posebnog propisa dodeqeno posebno ili iskqu~ivo pravo
na obavqawe delatnosti pru`awa tih usluga.

Za primenu navedene zakonske odredbe nije dovoqno da
naru~ilac i ponu|a~ imaju status naru~ioca u smislu ~lana 3.
Zakona, ve} je neophodno da ponu|a~ ima posebno ili iskqu~ivo
pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet
javne nabavke.
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Posebno ili iskqu~ivo pravo, u smislu odredaba Zakona,
je pravo koje dodequje Republika Srbija, teritorijalna
autonomija ili lokalna samouprava na osnovu posebnog zakona
(zakon kojim se ure|uju uslovi i na~in obavqawa delatnosti u
pojedinim oblastima), podzakonskog akta ili drugog propisa
(uredba, odluka ili pravilnik, koji se donose u izvr{avawu
zakona), ~iji ciq je ograni~ewe prava obavqawa delatnosti na
ograni~en broj lica.

Zakonom o zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br.
107/05, 109/05 i 106/06) propisano je:

– da je dobrovoqno zdravstveno osigurawe osigurawe od
nastanka rizika pla}awa u~e{}a u tro{kovima zdravstvene
za{tite u skladu sa ovim zakonom, osigurawe gra|ana koji nisu
obavezno osigurani po ovom zakonu odnosno koji se nisu ukqu~ili
u obavezno zdravstveno osigurawe, kao i osigurawe na ve}i obim
i standard i druge vrste prava iz zdravstvenog osigurawa (~lan 4);

– da dobrovoqno zdravstveno osigurawe sprovodi
Republi~ki zavod i druga pravna lica, u skladu sa zakonom (~lan
6. stav 3);

– da dobrovoqno zdravstveno osigurawe mo`e
organizovati i sprovoditi Republi~ki zavod i pravna lica koja
obavqaju delatnost osigurawa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje osigurawe (u daqem tekstu: osigurava~) (~lan 236);

– da dobrovoqno zdravstveno osigurawe mogu organizovati
i sprovoditi i investicioni fondovi za dobrovoqno zdravstveno
osigurawe, u skladu sa posebnim zakonom (~lan 237).

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da je posebno
pravo za sprovo|ewe dobrovoqnog zdravstvenog osigurawa dato
Republi~kom zavodu za zdravstveno osigurawe i drugim pravnim
licima koja obavqaju delatnost osigurawa.

S obzirom da Republi~ki zavod za zdravstveno osigurawe,
pored posebnog prava za sprovo|ewe dobrovoqnog zdravstvenog
osigurawa, ima i status naru~ioca u smislu ~lana 3. ta~ka 1)
Zakona, proizlazi da su kumulativno ispuwena oba uslova za
primenu odredbe ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona u slu~aju nabavke
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predmetnih usluga od Republi~kog zavoda za zdravstveno
osigurawe.

9. U kojem postupku javne nabavke bi se najbr`e mogla izvr{iti
nabavka radova za obnovu odmarali{ta Crvenog krsta Beograda
na Kosmaju, pri ~emu bi izabrani izvo|a~ radova finansirao
obnovu objekta koja bi se radila u skladu sa projektom koji je
pripremio Crveni krst Beograda, uz pravo da objekat koristi bez
naknade narednih deset godina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-249/2010-27 od
6.12.2010. god.) 

Prema ~lanu 1. Zakona o Crvenom krstu Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05), Crveni krst Srbije jeste humanitarna,
nezavisna, neprofitna i dobrovoqna organizacija osnovana za
teritoriju Republike Srbije i sastavni je deo Dru{tva Crvenog
krsta Srbije i Crne Gore (u daqem tekstu: nacionalno dru{tvo)
(stav 1). Crveni krst Srbije vr{i javna ovla{}ewa utvr|ena
zakonom i obavqa druge poslove od javnog interesa, u skladu sa
ratifikovanim me|unarodnim ugovorom, zakonom i drugim
propisima i op{tim aktima i pri wihovom vr{ewu, odnosno
obavqawu ima polo`aj organizacije koja poma`e nadle`nim
dr`avnim organima u humanitarnoj oblasti (stav 2). U obavqawu
poslova iz svoje nadle`nosti, odnosno delatnosti Crveni krst
Srbije u`iva pomo} nadle`nih dr`avnih organa, organa
teritorijalne autonomije i jedinica lokalne samouprave (stav 3).

Za vr{ewe javnih ovla{}ewa i ostvarivawe programa
rada, saglasno ~lanu 13. Zakona o Crvenom krstu Srbije, sredstva
se obezbe|uju u buxetu Republike Srbije, buxetu autonomne
pokrajine i buxetu jedinice lokalne samouprave (stav 1).
Sredstva preneta Crvenom krstu Srbije iz buxeta Republike,
buxeta autonomne pokrajine i buxeta jedinice lokalne
samouprave podle`u sistemu kontrole i revizije na na~in
utvr|en zakonom kojim se ure|uje buxetski sistem Republike
(stav 4).
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Imaju}i u vidu da Crveni krst Srbije obavqa poslove od
javnog interesa i da se za obavqawe tih poslova i ostvarivawe
programa finansira iz buxeta proizlazi da ima status
„naru~ioca“ u smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon), odnosno u obavezi
je da nabavke sprovodi pod uslovima, na na~in i po postupku koji
je propisan ovim zakonom.

Iz dopisa koji je dostavqen proizlazi da Crveni krst
Beograda, kao gradska organizacija koja se nalazi u sastavu
Crvenog krsta Srbije, ima nameru da anga`uje odre|enu firmu za
adaptaciju (obnovu) odmarali{ta na Kosmaju, pri ~emu bi ta
firma adaptaciju objekta finansirala svojim sredstvima po
projektu koji je pripremio Crveni krst Beograda, a za obavqeni
posao imala bi pravo da objekat koristi bez naknade narednih
deset godina.

Imaju}i u vidu na~in na koji bi Crveni krst Beograda
izvr{io nabavku radova za adaptaciju predmetnog objekta,
proizlazi da ta nabavka nema karakter javne nabavke, u smislu
~lana 2. ta~ka 1) Zakona, odnosno da se ona ne vr{i po postupku
koji je propisan Zakonom, te da se, s tim u vezi, i ne zakqu~uje
ugovor o javnoj nabavci, ve} ugovor o poslovno-tehni~koj saradwi.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, bez obzira
{to se ugovor o poslovno-tehni~koj saradwi ne zakqu~uje u skladu
sa Zakonom, mi{qewe je Ministarstva da je izbor poslovnog
partnera potrebno izvr{iti na transparentan na~in, kako bi se
obezbedila konkurencija me|u ponu|a~ima, odnosno omogu}ilo
svim zainteresovanim investitorima da daju svoju ponudu, u kom
bi se slu~aju Crveni krst Beograda opredelio za onu ponudu koja
je najpovoqnija.

10. Da li je potrebno da Javno urbanisti~ko preduze}e
„Urbanisti~ki zavod Beograda“ sprovede postupak javne nabavke
za izradu a`urnog katastarsko-topografskog plana za potrebe
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izrade Projekta preparcelacije odre|enih katastarskih parcela
u KO Obrenovac, procewene vrednosti 150.000,00 dinara, s
obzirom da je u toku 2010. godine ve} sproveden jedan postupak
javne nabavke male vrednosti, ~iji je predmet izrada a`urnog
katastarsko-topografskog plana za potrebe Projekta
preparcelacije za deo Bloka 67A na Novom Beogradu, ugovorene
vrednosti u iznosu od 352.000,00 dinara neto?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00560/2010-27 od
3.12.2010. god.) 

^lanom 26. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je javna nabavka
male vrednosti, u smislu ovog zakona, nabavka istovrsnih dobara,
usluga ili radova ~ija je procewena vrednost, na godi{wem nivou,
ni`a od vrednosti odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi
buxet Republike Srbije (stav 1) i da se tim zakonom odre|uje i
vrednost nabavke koja predstavqa gorwi limit u buxetskoj godini
ispod kojeg naru~ioci nisu obavezni da primewuju odredbe ovog
zakona (stav 2).

Prema ~lanu 2. ta~ka 22) Zakona istovrsna dobra, usluge
ili radovi su dobra, usluge ili radovi koji imaju jedinstvenu
klasifikaciju, namenu i svojstva.

U ~lanu 30. stav 2. Zakona o buxetu za 2010. godinu („Sl.
glasnik RS“, br. 107/09) propisano je da se nabavkom male
vrednosti, u smislu Zakona, smatra nabavka ~ija je procewena
vrednost od 290.000,00 dinara do 2.900.000,00 dinara.

Iz navedenih odredbi Zakona i Zakona o buxetu za 2010.
godinu, proizlazi da se Zakon ne primewuje na nabavke ~ija je
procewena vrednost na godi{wem nivou mawa od 290.000,00
dinara, odnosno da se na nabavke ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou ve}a od 290.000,00 dinara, Zakon primewuje.

Kada procewena vrednost javne nabavke istovrsnih dobara,
usluga ili radova na godi{wem nivou iznosi od 290.000,00 dinara
do 2.900.000,00 dinara, primewuje se postupak javne nabavke male
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vrednosti, koji je propisan Pravilnikom o postupku javne
nabavke male vrednosti („Sl. glasnik RS“, br.  50/09, u daqem
tekstu: Pravilnik). Na nabavke ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou ve}a od 2.900.000,00 dinara, primewuje se
odgovaraju}i postupak javne nabavke propisan Zakonom.

Iz dopisa dostavqenog Ministarstvu finansija
proizlazi da je u teku}oj 2010. godini sproveden postupak javne
nabavke male vrednosti za izradu a`urnog katastarsko-
topografskog plana za potrebe izrade Projekta preparcelacije
za deo bloka 67A na Novom Beogradu, ugovorene vrednosti od
352.000,00 dinara neto i da je potrebna izrada a`urnog
katastarsko-topografskog plana za potrebe izrade Projekta
preparcelacije dela odre|enih parcela u KO Obrenovac, ~ija
procewena vrednost iznosi 150.000,00 dinara.

Povodom pitawa da li je i za drugu nabavku, ~ija je
procewena vrednost mawa od 290.000,00 dinara potrebno
sprovesti postupak javne nabavke, a imaju}i u vidu navedene
zakonske odredbe, Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

U konkretnom slu~aju radi se o javnoj nabavci istovrsnih
usluga, ~ija je ukupna procewena vrednost na godi{wem nivou
ve}a od 290.000,00 dinara. To, daqe, zna~i da se u tom slu~aju
primewuje Zakon, bez obzira {to procewena vrednost nabavke
usluga izrade a`urnog katastarsko-topografskog plana za
potrebe izrade Projekta preparcelacije dela odre|enih parcela
u KO Obrenovac iznosi 150.000,00 dinara. Ako do kraja 2010.
godine ukupna procewena vrednost nabavke predmetnih usluga ne
bude ve}a od 2.900.000,00 dinara, sprovodi se postupak javne
nabavke male vrednosti, u skladu sa Pravilnikom. U suprotnom,
ako ukupna procewena vrednost nabavke predmetnih usluga bude
ve}a od 2.900.000,00 dinara, trebalo bi sprovesti odgovaraju}i
postupak javne nabavke propisan Zakonom.

11. Primena Zakona o javnim nabavkama na nabavke usluga
ve{ta~ewa od strane sudskog ve{taka ili Gradskog zavoda za
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ve{ta~ewe, u ciqu izrade specifikacije fizi~kih celina u
objektima koje zajedni~ki koriste Ministarstvo finansija i
Narodna banka Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 361-01-22/2010-27 od
2.12.2010. god.) 

1. ^lanom 6. st. 1. do 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) utvr|eno je da su
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u
aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i ~ine wegov
sastavni deo. Na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
se sve odredbe ovog zakona, a na nabavku usluga navedenih u Aneksu
IB primewuju se odredbe ovog zakona kojima se ure|uju nabavke
male vrednosti, bez obzira na vrednost tih usluga.

Ni u jednom od navedenih aneksa usluge ve{ta~ewa nisu
navedene kao kategorija usluga na koje se Zakon primewuje.
Me|utim u Aneksu IB Broj kategorije 27. navedene su „druge
usluge“, iz ~ega proizlazi da se Zakon mo`e primeniti i na usluge
koje nisu eksplicitno navedene u ovom aneksu. Po mi{qewu
Ministarstva finansija, to mogu da budu usluge za ~ijom nabavkom
se u praksi pojavila potreba naru~ioca, a wihovo izuzimawe od
primene Zakona, zato {to nisu navedene ni u jednom aneksu kao
kategorija usluga na koje se Zakon primewuje, bilo bi u
suprotnosti sa intencijom Zakona da postupci javnih nabavki
budu javni, da se u wima obezbedi konkurencija me|u ponu|a~ima,
da budu ekonomi~ni i efikasni {to je u suprotnosti i sa
na~elima ovog Zakona. S obzirom na navedeno, ima osnova da se
Zakon primeni na nabavku predmetnih usluga.

Prema Zakonu o sudskim ve{tacima („Sl. glasnik RS“, br.
44/10), poslovi ve{ta~ewa, u smislu ovog zakona, predstavqaju
stru~ne aktivnosti ~ijim se obavqawem, uz kori{}ewe nau~nih,
tehni~kih i drugih dostignu}a, pru`aju sudu ili drugom organu
koji vodi postupak potrebna stru~na znawa koja se koriste
prilikom utvr|ivawa, ocene ili razja{wewa pravno
relevantnih ~iwenica. (~lan 2).
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Poslove ve{ta~ewa, u skladu sa ~lanom 3. Zakona o
sudskim ve{tacima, po pravilu, obavqaju fizi~ka i pravna lica
koja ispuwavaju uslove predvi|ene ovim zakonom, dr`avni organi
u okviru kojih se mo`e obaviti ve{ta~ewe, kao i nau~ne i stru~ne
ustanove (stav 1). Izuzetno, ukoliko u Republici Srbiji nema
ve{taka odgovaraju}e struke ili postoje drugi pravni ili
stvarni razlozi zbog kojih ve{taci iz Republike Srbije ne mogu
obaviti poslove ve{ta~ewa u konkretnom predmetu, poslove
ve{ta~ewa u Republici Srbiji mo`e u pojedina~nim slu~ajevima
obavqati i ve{tak ili pravno lice iz druge dr`ave, koji prema
zakonu te dr`ave ispuwavaju uslove za obavqawe poslova
ve{ta~ewa (stav 2).

Ve{ta~ewe mogu obavqati, saglasno ~lanu 10. stav 1.
Zakona o sudskim ve{tacima, i dr`avni organi u okviru kojih se
mo`e obaviti ve{ta~ewe, kao i nau~ne i stru~ne ustanove
(fakulteti, instituti, zavodi i sl).

Imaju}i u vidu izneto, odnosno da ve{ta~ewe mogu da
obavqaju fizi~ka i pravna lica, dr`avni organi, kao i nau~ne i
stru~ne ustanove (fakulteti, instituti, zavodi i sl), proizlazi
da u ovoj oblasti postoji konkurencija {to daje osnova da se
predmetna usluga ve{ta~ewa pribavi na na~in, pod uslovima i po
postupku koji je propisan Zakonom. S obzirom da je Kategorija
usluga 17. „druge usluge“, u koje se mogu uvrstiti usluge
ve{ta~ewa, sadr`ana u okviru Aneksa IB, proizlazi da se nabavka
ovih usluga mo`e sprovoditi po postupku koji je Zakonom
propisan za nabavke male vrednosti u skladu sa ~lanom 6. stav 3.
Zakona i Pravilnikom o postupku javne nabavke male vrednosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 50/09).

U slu~aju kada sud ili drugi dr`avni organ u toku postupka
koji vodi anga`uje ve{taka, koji je upisan u Registar ve{taka, u
tom se slu~aju Zakon ne primewuje. Iz dopisa koji je dostavqen ne
mo`e se zakqu~iti da je pred nadle`nim organom u toku postupak
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za utvr|ivawe deobnog bilansa, u kom slu~aju bi taj nadle`ni
organ anga`ovao ve{taka sa liste registrovanih ve{taka bez
primene Zakona.

2. Povodom pitawa da li Gradski zavod za ve{ta~ewe (u
daqem tekstu: Zavod) mo`e biti anga`ovan bez primene Zakona
radi ve{ta~ewa u predmetnoj stvari, Ministarstvo finansija
ukazuje da je za primenu odredbe ~lana 7. stava 1. ta~ka 1) Zakona
potrebno da kumulativno budu ispuweni slede}i uslovi:

– da se Zavod smatra naru~iocem javne nabavke, saglasno
odredbi ~lana 3. Zakona;

– da je Zavodu zakonom, podzakonskim aktom ili drugim
propisom dodeqeno posebno ili iskqu~ivo pravo da obavqa
delatnost pru`awa usluga ve{ta~ewa u odgovaraju}oj oblasti. To,
drugim re~ima, zna~i da drugi subjekti ne mogu slobodno da vr{e
usluge ve{ta~ewa na istom geografskom podru~ju pod jednakim
uslovima.

Zavod jeste naru~ilac javnih nabavki, u smislu ~lana 3.
Zakona, na koji je na~in ispuwen jedan od uslova za primenu
odredbe ~lana 7. stava 1. ta~ka 1) Zakona. Preostali uslov, koji se
odnosi na „posebno ili iskqu~ivo pravo“, nije ispuwen, budu}i da
prema Zakonu o sudskim ve{tacima ve{ta~ewe mogu da obavqaju
fizi~ka i pravna lica, dr`avni organi, kao i nau~ne i stru~ne
ustanove (fakulteti, instituti, zavodi i sl).

S obzirom da Zavod nema posebno ili iskqu~ivo pravo na
pru`awe usluga ve{ta~ewa u odgovaraju}oj oblasti, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se nisu stekli uslovi da Poreska
uprava, kao naru~ilac, sprovede nabavku usluga ve{ta~ewa od
Zavoda bez primene Zakona.

12. Da li postoji mogu}nost da naru~ilac donese jednu odluku i
sprovede jedan otvoreni postupak za nabavku izvo|ewa radova,
odnosno izbor izvo|a~a radova i istovremenu nabavku kredita
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odnosno izbor kreditora koji bi finansijski podr`ao
investiciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000464/2010-27 od
2.12.2010. god.) 

U ~lanu 5. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) utvr|en je predmet ugovora o
javnoj nabavci radova. Naime, predmet ugovora o javnoj nabavci
radova je:

1) izvo|ewe radova;
2) projektovawe i izvo|ewe radova povezanih sa

specifi~nim aktivnostima navedenim u Aneksu II, koji je
od{tampan uz ovaj zakon i ~ini wegov sastavni deo;

3) rad pri izgradwi gra|evinskog objekta uzetog kao
celina koji ispuwava sve ekonomske i tehni~ke uslove naru~ioca.

Predmet javne nabavke radova je i izvo|ewe radova koji se
neposredno ili posredno finansiraju od strane naru~ioca u
iznosu koji prelazi 50% vrednosti javne nabavke, a koji su
povezani sa gradwom bolnica, verskih objekata, sportskih i
rekreativnih objekata i objekata za odmor, {kolskih i
univerzitetskih zgrada i zgrada koje se koriste za potrebe
dr`avnih organa, kao i sa niskogradwom u skladu sa Aneksom II
(stav 2), s tim da je u ovom slu~aju za primenu odredaba Zakona
odgovoran naru~ilac koji finansira izvo|ewe radova (stav 3).

Za nabavku radova, naru~ilac priprema konkursnu
dokumentaciju koja je druga~ija od konkursne dokumentacije koja
se odnosi na nabavku finansijske usluge kredita.

Konkursna dokumentacija za nabavku radova sadr`i model
ugovora, a u slu~aju nabavke finansijske usluge kredita
konkursna dokumentacija sadr`i kreditni zahtev naru~ioca na
osnovu kojeg ponu|a~, odnosno banka dostavqa svoj model ugovora.
Tako|e, konkursna dokumentacija za nabavku radova sadr`i vrstu,
tehni~ke karakteristike, kvalitet, opis radova, na~in
sprovo|ewa kontrole izvo|ewa radova (nadzor), rok izvr{ewa
radova i dr, dok u slu~aju nabavke finansijske usluge kredita,
konkursna dokumentacija ove elemente ne sadr`i.
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Iz navedenih odredaba proizlazi da se javna nabavka
radova ne mo`e vr{iti zajedno sa javnom nabavkom finansijske
usluge kredita, odnosno te dve nabavke su odvojene i ne mogu se
vr{iti u jednom postupku javne nabavke.

Iz dopisa kojim je dostavqen zahtev za davawe mi{qewa
nejasno je koja nabavka radova je u pitawu, te stoga Ministarstvo
finansija ukazuje da je nabavku radova mogu}e sprovesti i
zakqu~ewem ugovora o strate{kom partnerstvu u kom slu~aju bi
izabrani izvo|a~ radova finansirao izvo|ewe radova.

Imaju}i u vidu da se javnom nabavkom, saglasno ~lanu 2.
ta~ka 2) Zakona, smatra pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe
izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa, organizacije,
ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju izbora
strate{kog partnera – suinvestitora, predmet ugovora,
objavqivawe javnog poziva i dr. ne predstavqa predmet javne
nabavke u smislu ovog zakona, te se u tom slu~aju Zakon ne
primewuje.

Tako|e, izbor strate{kog partnera mo`e da sadr`i
elemente koncesije, u smislu Zakona o koncesijama („Sl. glasnik
RS“, br. 55/03) kojim je, izme|u ostalog, propisano:

– da je koncesija pravo kori{}ewa prirodnog bogatstva,
dobara u op{toj upotrebi ili obavqawa delatnosti od op{teg
interesa, koje nadle`ni dr`avni organ ustupa doma}em ili
stranom licu, na odre|eno vreme, pod uslovima propisanim ovim
zakonom, uz pla}awe koncesione naknade (~lan 3);

– da predmet koncesije mo`e biti izgradwa, odr`avawe i
kori{}ewe objekata turisti~ke infrastrukture ili wihova
rekonstrukcija, modernizacija, odr`avawe i kori{}ewe (~lan 5.
stav 1. ta~ka 16);

– da se koncesija daje na osnovu prethodno sprovedenog
postupka javnog tendera (~lan 11). S tim u vezi, Ministarstvo
finansija napomiwe da je postupak javnog tendera ure|en
Zakonom o koncesijama.
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13. Da li bi za nabavku finansijske usluge kredita trebalo
objaviti javni poziv ili se mo`e uputiti poziv za dostavqawe
ponuda bankama sa kojima JP „@eleznice Srbije“ posluje (osam
banaka), s obzirom da su bitni elementi kredita (namena, rok
otplate, visina kamatne stope i visina tro{kova kredita za koje
Vlada subvencioni{e kamatne stope) definisani Uredbom Vlade
Republike Srbije 05 broj 110-100/2010 od 14. januara 2010. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00172/2010-27 od
1.12.2010. god.) 

^lanom 6. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) utvr|eno je da su
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u
aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i ~ine wegov
sastavni deo. Na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
se sve odredbe ovog zakona.

U Aneksu IA pod kategorijom Broj 6. navedene su
finansijske usluge kao usluge na koje se Zakon primewuje, a koje
obuhvataju: usluge osigurawa; bankarske i investicione usluge
(osim nabavki finansijskih usluga u vezi sa emitovawem,
prodajom, kupovinom ili prenosom hartija od vrednosti ili
drugih finansijskih instrumenata, kao i usluga Narodne banke
Srbije).

Iz navedenih odredaba Zakona proizlazi da se nabavka
finansijskih usluga, a koje obuhvataju i nabavku kredita,
sprovode pod uslovima, na na~in i po postupku koji su propisani
ovim zakonom. To, drugim re~ima, zna~i da je JP „@eleznice
Srbije“, kao naru~ilac javne nabavke kredita, du`no da
predmetnu javnu nabavku sprovede objavqivawem javnog poziva, u
skladu sa ~l. 69 i 72. Zakona. ^iwenica da su bitni elementi
kredita unapred ure|eni aktom Vlade, ne osloba|a naru~ioca JP
„@eleznice Srbije“ od primene Zakona. U tom slu~aju,
Ministarstvo finansija napomiwe da bi definisani elementi
kredita trebalo da budu sastavni deo konkursne dokumentacije za
predmetnu javnu nabavku.
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14. a) Zahtev za dopunu Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu
kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za
odre|ivawe dobara doma}eg porekla, odnosno predlog novog
Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da je
ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za odre|ivawe dobara doma}eg
porekla
b) Vezano za Prelazni sporazum o trgovini i trgovinskim
pitawima izme|u EU i Srbije, a prema Sporazumu o
stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u Evropskih zajednica i
wihovih dr`ava ~lanica, s jedne strane i Republike Srbije, s
druge strane, da li je 29.4.2008 – 29.4.2009 prva godina, 29.4.2009 –
29.4.2010 druga godina, itd. tj. da li je prednost 15% do 29.4.2010?
v) Primena ~lana 94. Zakona o javnim nabavkama tj. da li
naru~ilac posla primewuje prednost doma}eg ponu|a~a samo
ukoliko su ponude jednake (razlika do 3%)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00006/2010-27 od
30.11.2010. god.) 

a) ^lanom 3. stav 2. Pravilnika o odre|ivawu dokaza na
osnovu kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za
odre|ivawe dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da dokaz o doma}em
poreklu robe za dobra koja se, u smislu ovog pravilnika, smatraju
dobrima doma}eg porekla, izdaje Privredna komora Srbije
(Uverewe o doma}em poreklu robe).

U vezi sa predlogom da umesto Privredne komore Srbije
Uverewe o poreklu robe za potrebe javnih nabavki ubudu}e izdaje
Uprava carina i da tom prilikom primewuje odredbe o
preferencijalnim pravilima o poreklu robe u skladu sa
Prelaznim sporazumom o trgovini i trgovinskim pitawima
izme|u Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa
druge strane („Sl.  glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/08,
u daqem tekstu: Prelazni sporazum), Ministarstvo finansija
ukazuje na slede}e:
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Pravila o poreklu robe sadr`ana u Prelaznom sporazumu
su tzv. preferencijalna pravila o poreklu i primewuju se
iskqu~ivo u svrhu primene Prelaznog sporazuma (uvoz bez
pla}awa carine ili uvoz po sni`enoj stopi carine u odnosu na
MFN stopu). U slu~aju izvoza robe iz Republike Srbije u zemqe
~lanice Evropske unije, Uprava carina izdaje uverewe o poreklu
(EUR.1) kojim se dokazuje srpsko preferencijalno poreklo robe u
ciqu primene preferencijalnog re`ima uvoza u Evropsku uniju.

^lanom 37. Carinskog Zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
propisano je da su pravila o preferencijalnom poreklu robe: 1)
pravila utvr|ena u me|unarodnim ugovorima, za robu koja je
obuhva}ena tim ugovorima; 2) pravila koja propisuje Vlada za
robu koja ima pravo povlastice na osnovu preferencijalnih
tarifnih mera koje je Republika Srbija donela u odnosu na druge
dr`ave, grupe dr`ava ili teritorije (stav 2). Vlada propisuje
na~in dokazivawa porekla robe, na~in izdavawa uverewa o
poreklu robe, i odre|uje organe za izdavawe uverewa i za davawe
mi{qewa o poreklu robe (stav 3).

Imaju}i u vidu izneto, Ministarstvo finansija (u daqem
tekstu: Ministarstvo) je mi{qewa da u postupku javnih nabavki
nije mogu}e primeniti odredbe me|unarodnog sporazuma u svrhu
dokazivawa doma}eg porekla robe. Ovo iz razloga {to se
preferencijalna pravila o poreklu primewuju iskqu~ivo u
postupcima uvoza, odnosno izvoza robe u skladu sa me|unarodnim
trgovinskim sporazumima koje je Republika Srbija zakqu~ila sa
drugim zemqama, te bi druga~ije re{ewe bilo u suprotnosti sa
navedenim odredbama Carinskog zakona.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da su ova pravila, po
pravilu, stro`ija i komplikovanija od nepreferencijalnih
pravila o poreklu, te bi wihovom primenom bili ugro`eni
mnogi doma}i proizvo|a~i, jer wihova roba primenom ovih
pravila ne bi mogla da stekne doma}e poreklo.

Kada se radi o predlogu da bi prednost ponu|a~a „ipak
trebala da se ostvaruje uz saglasnost Uprave za javne nabavke“,
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Ministarstvo finansija, kao organ uprave, nije ovla{}eno da
svojim op{tim aktom finansija, odnosno Pravilnikom ure|uje
odnose koji spadaju u zakonsku regulativu (delokrug Uprave za
javne nabavke). Prema tome, ako bi Ministarstvo Pravilnikom
uredilo pitawa koja su ve} ure|ena Zakonom ili koja se, po svojoj
prirodi, mogu ure|ivati samo zakonom, prekora~ilo bi Zakonom
data mu ovla{}ewa za ure|ivawe ovih odnosa.

b) Republika Srbija je odredbom ~lana 76. ta~ka 4. stav 2.
Sporazuma o stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u Evropskih
zajednica i wihovih dr`ava ~lanica, s jedne strane, i Republike
Srbije, s druge strane („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“,
br. 83/08, u daqem tekstu: Sporazum o stabilizaciji) preuzela
obavezu da nakon stupawa na snagu ovog sporazuma:

– pretvori prednost datu doma}im preduze}ima (u daqem
tekstu: prednost) u prednost izra`enu ceni;

– postepeno smawi prednost u periodu od pet godina, u
skladu sa dinamikom navedenom u tom ~lanu.

^lanom 138. Sporazuma o stabilizaciji propisano je da
ovaj sporazum stupa na snagu prvog dana drugog meseca koji sledi
nakon dana kada su strane (Zajednica i wene dr`ave ~lanica, s
jedne strane, i Republika Srbije, s druge strane) jedna drugu
obavestile o okon~awu postupaka (procedura) propisanih radi
odobravawa ovog sporazuma.

Republika Srbija je potpisala Prelazni sporazum 29.
aprila 2008. godine i potvrdila ga u Narodnoj skup{tini 9.
septembra 2008. godine. Me|utim, imaju}i u vidu odredbu ~lana
138. Sporazuma o stabilizaciji, ovaj sporazum stupi}e na snagu
nakon {to ga potvrde Savet ministara Evropske unije i Evropski
parlament.

To, drugim re~ima, zna~i da Sporazum o stabilizaciji
mo`e da proizvodi pravno dejstvo tek kada stupi na snagu na
propisani na~in. Iz tog razloga odredba ~lana 126. stav 5.
Zakona, odnosno odredba ~lana 76. ta~ka 4. stav 2. Sporazuma o
stabilizaciji jo{ uvek ne mo`e biti primewena.
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v) Prema ~lanu 92. Zakona ako su dve ponude ili ve}i broj
ponuda jednake, na osnovu kriterijuma odre|enih u ~lanu 52. ovog
zakona (kriterijum ekonomski najpovoqnija ponuda i kriterijum
najni`a ponu|ena cena), naru~ilac je du`an da da prednost
ponudama ~iji izbor ne mo`e da bude obustavqen na osnovu ~lana
91. ovog zakona i ponudama ~ijim izborom naru~ilac ne bi morao
da nabavqa materijal koji se po tehni~kom karakteristikama
razlikuje od postoje}eg materijala (stav 1). Jednakim ponudama u
pogledu cene (kriterijum najni`e ponu|ene cene) smatraju se
ponude u kojima razlika u ceni nije ve}a od 3% (stav 2).

^lanom 91. Zakona propisano je da Vlada, po pribavqenom
mi{qewu ministarstva nadle`nog za ekonomske odnose sa
inostranstvom, privremeno mo`e da obustavi postupak javne
nabavke usluga ponu|a~ima koji imaju sedi{te u dr`avi sa kojom
Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o jednakom tretmanu
doma}ih i inostranih ponu|a~a (ta~ka 1); ponu|a~ima koji su
povezana lica sa ponu|a~ima koji imaju sedi{te u dr`avi sa
kojom Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o jednakom
tretmanu doma}ih i inostranih ponu|a~a (ta~ka 2) i ponu|a~ima
koji su podneli ponudu ~iji je predmet usluga iz dr`ave sa kojom
Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o jednakom tretmanu
doma}ih i stranih ponu|a~a (ta~ka 3).

Iz navedenih odredaba proizlazi da ukoliko komisija za
javnu nabavku nakon ocene i rangirawa ponuda konstatuje da
postoje dve ili vi{e jednakih ponuda, bez obzira koji je
kriterijum primewen za izbor najpovoqnije ponude, naru~ilac je
du`an da da prednost:

– ponudi ~iji ponu|a~ ima sedi{te u dr`avi sa kojom
Republika Srbija ima zakqu~en ugovor o jednakom tretmanu
doma}ih i inostranih ponu|a~a;

– ponudi ponu|a~a koji je povezano lice sa ponu|a~em ili
ponu|a~ima koji ima/ju sedi{te u dr`avi/ama sa kojom/ima
Republika Srbija ima zakqu~en ugovor o jednakom tretmanu
doma}ih i inostranih ponu|a~a;

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



145

Bilten � godina  L � br. 12/2010

– ponudi koja za predmet ima uslugu koja }e se pru`ati iz
dr`ave sa kojom Republika Srbija ima zakqu~en ugovor o
jednakom tretmanu doma}ih i inostranih ponu|a~a.

Ukoliko se dogodi da nakon eliminacije ponuda koje su
podneli ponu|a~i koji imaju sedi{te u dr`avama sa kojima
Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o jednakom tretmanu
izme|u doma}ih i inostranih ponu|a~a, eliminacije ponuda
ponu|a~a koja su povezana lica sa takvim ponu|a~ima i
eliminacije ponuda koje za predmet imaju uslugu koja }e se
pru`ati iz takve dr`ave, ipak ostanu dve ili vi{e jednakih
ponuda, naru~ilac bi trebalo da se pri izboru najpovoqnije
ponude rukovodi elementom kriterijuma koji je naveden u
konkursnoj dokumentaciji kao opredequju}i za ocenu
najpovoqnije ponude izme|u dve ili vi{e jednakih ponuda, shodno
~lanu 51. stav 4. Zakona. Naime, prema ovoj odredbi naru~ilac je
du`an da u konkursnoj dokumentaciji odredi elemente
kriterijuma na osnovu kojih }e izvr{iti izbor najpovoqnije
ponude u situaciji kada postoje dve ili vi{e ponuda sa jednakim
brojem pondera.

Kada se radi o izboru najpovoqnije ponude izme|u dve ili
vi{e jednakih ponuda u slu~aju kada je primewen kriterijum
najni`e ponu|ene cene, proizlazi da }e se najpovoqnijom
ponudom smatrati ona u kojoj je ponu|ena najni`a cena, bez obzira
{to se jednakim ponudama u pogledu cene smatraju ponude kod
kojih razlika u ceni nije ve}a od 3%.

Treba imati u vidu da se odredbe ~l. 91. i 92. Zakona odnose
na javne nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja.

15. Kako postupiti u situaciji kada:
a) ponu|a~ – prodavac nakon zakqu~ewa ugovora obavesti
naru~ioca da zbog vi{e sile (havarije u hladwa~i) izvesno,
neodre|eno vreme ne}e biti u mogu}nosti da isporu~uje dobra
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saglasno zakqu~enom ugovoru, a ugovorom se obavezao da isporuku
obavqa dnevno budu}i da naru~ilac ima potrebu nabavke
namirnica dnevno;
b) naru~ilac, nakon zakqu~ewa ugovora, utvrdi da je ponu|a~ u
ponudi na osnovu koje je ugovor zakqu~en naveo 20 puta ni`u cenu
jednog od artikala od tr`i{ne, te, pored toga, tvrdi da artikal
koji je on dostavio po tehni~kim karakteristikama odgovara
tra`enom, {to ne odgovara istini, a ugovorom je predvi|ena
dnevna isporuka predmeta nabavke i nabavka je naru~iocu hitna

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-509/2010-27 od
29.11.2010. god.) 

a) Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) ne ure|uju se obligacioni odnosi
koji nastaju iz ugovora, prouzrokovawa {tete, sticawa bez
osnova, poslovodstva bez naloga, jednostrane izjave voqe i drugih
zakonom utvr|enih ~iwenica. Ta pitawa ure|uju se Zakonom o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i
57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99). Iz
dopisa koji je dostavqen proizlazi da su ugovorne strane
ugovorom o javnoj nabavci predvidele na~in ure|ivawa
me|usobnih odnosa u slu~aju ako isporu~ilac dobara ne bude u
mogu}nosti da odre|ena dobra (artikle) isporu~i, {to je po
mi{qewu Ministarstva finansija pravno mogu}e.

Tako|e, iz dostavqenog dopisa proizlazi da isporu~ilac
dobara zbog vi{e sile (havarija u hladwa~i) ne}e mo}i da vr{i
isporuke ugovorenih dobara u neodre|enom vremenskom periodu,
a prema ugovoru je u obavezi da te isporuke vr{i dnevno, s
obzirom da se radi o nabavci namirnica. Budu}i da su predmet
javne nabavke namirnice, mi{qewe Ministarstva finansija je da
su se stekli uslovi da naru~ilac za nabavku neophodnih dobara
sprovede pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva, u
skladu sa ~lanom 24. stav 1 .ta~ka 3) Zakona.
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b) Naru~ilac bi, pre pokretawa postupka javne nabavke,
trebalo da ispita tr`i{te, kako bi pravilno mogao da proceni
vrednost javne nabavke i da prilikom razmatrawa ponuda oceni da
li je ponu|ena cena neuobi~ajeno niska. Ako je cena iz ponude
neuobi~ajeno niska, naru~ilac je du`an da od ponu|a~a, u pisanom
obliku, zahteva detaqno obrazlo`ewe wenih sastavnih delova
koje smatra merodavnim, a naro~ito navode u pogledu ekonomike
na~ina gradwe, proizvodwe ili izabranih tehni~kih re{ewa, u
pogledu izuzetno povoqnih uslova koji ponu|a~u stoje na
raspolagawu za izvr{ewe ugovora ili u pogledu originalnosti
proizvoda, usluga ili radova koje ponu|a~ predla`e. Naru~ilac
naro~ito treba da proveri da li ponu|a~ ili kandidat ispuwava
obaveze koje proizlaze iz va`e}ih propisa o za{titi na radu,
zapo{qavawu i uslovima rada, jer neuobi~ajeno niska cena mo`e
da proizlazi iz nepridr`avawa ovih propisa (~lan 57. st. 2. i 5.
Zakona).

Iz dostavqenog dopisa vidi se da naru~ilac (komisija
za javnu nabavku), prilikom razmatrawa ponuda nije konstatovala
da je cena iz ponude neuobi~ajeno niska, te nije od ponu|a~a
zahtevala pisano obrazlo`ewe za takvu ponu|enu cenu, ve} je sa
tim ponu|a~em zakqu~en ugovor za predmetnu javnu nabavku. S
obzirom da je naru~ilac nakon zakqu~enog ugovora, tj. u toku
wegovog izvr{ewa do{ao do saznawa da jedan od artikala, koji je
sastavni deo ponude, ne odgovara tra`enim tehni~kim
karakteristikama, proizlazi da naru~ilac, kao ugovorna strana,
mo`e da postupi na na~in ure|en Zakonom o obligacionim
odnosima.

16. Inicijativa za izmenu dela Pravilnika o odre|ivawu dokaza
na osnovu kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i
za odre|ivawe dobara doma}eg porekla, za koji podnosilac
inicijative smatra:
a) „da je u ~lanu 5. stav 1) potrebno da posle re~i „ili prerade“
stoji veznik „i“, a ne re~ca „ili“ i da se taj stav po svom
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su{tinskom zna~ewu izjedna~i sa stavom 2. gde se odre|uje
maksimalna vrednost svih uvezenih materijala do 50% od ukupne
cene doma}eg proizvoda“;
b) „da i stavovi iz ~lana 6. moraju biti ravnopravno tretirani sa
zna~ajem stavova 1) i 2) iz ~lana 5, posebno stavovi 15) i 16) o
jednostavnom sklapawu i jednostavnim postupcima sa robom, jer
se time po{tuje namera donosioca Zakona o javnim nabavkama i
Pravilnika o odre|ivawu dokaza da bi se za{titila realna ili
stvarna doma}a proizvodwa u poslovima javnih nabavki“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00382/2009-27 od
24.11.2010. god.) 

a) ^lanom 5. Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu
kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za
odre|ivawe dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se dobrima doma}eg
porekla, u smislu ovog pravilnika, smatraju i dobra koja su u
Srbiji proizvedena od uvezene robe, kojoj su u tom procesu bitno
promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je bila predmet
dovoqne obrade ili prerade (stav 1). Dovoqnom obradom ili
preradom smatra se obrada ili prerada: 1) usled koje se dobijeni
proizvod svrstava u razli~iti tarifni broj Carinske tarife od
tarifnog broja Carinske tarife svih materijala bez porekla
koji su bili upotrebqeni u postupku obrade ili prerade ili 2) u
kojoj vrednost svih upotrebqenih uvezenih materijala nije ve}a
od 50% cene „franko-fabrika“ (ex-works) (stav 2).

Iz iznetog proizlazi da se u postupku javnih nabavki, radi
dokazivawa doma}eg porekla robe, primewuju nepreferencijalna
pravila o poreklu robe, koja su sadr`ana u ~l. 32. do 36. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) i ~l. 3. do 19g Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04, 44/05, 71/05, 76/05, 106/05, 5/06, 47/06,
86/06, 10/07, 25/07, 80/07, 9/09, 26/09, 28/09, 57/09, 96/09 i 48/10, u
daqem tekstu: Uredba).
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Nepreferencijalna pravila o poreklu robe propisuju se,
izme|u ostalog, radi pripreme i izdavawa uverewa o poreklu
robe, saglasno ~lanu 32. Carinskog zakona. Uverewe o
nepreferencijalnom poreklu robe izdaje Privredna komora
Srbije, u skladu sa ~lanom 10. Uredbe, ako su ispuweni uslovi za
sticawe porekla u skladu sa ~l. 33. do 35. Carinskog zakona.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da su
nepreferencijalna pravila o poreklu robe koja su sadr`ana u
Carinskom zakonu u potpunosti uskla|ena sa nepreferen -
cijalnim pravilima o poreklu robe u Evropskoj uniji i
Sporazumom o poreklu robe Svetske trgovinske organizacije.

Prihvatawe predloga da se u ~lanu 5. stav 2. Pravilnika
primeni kumulativni princip sticawa porekla (i promena
tarifnog broja i kriterijum vrednosti – ad valorem) bilo bi
suprotno carinskim propisima koji su na snazi. Osim toga,
postoje}e normativno re{ewe u skladu je sa Sporazumom o
pravilima o poreklu robe Svetske trgovinske organizacije, koji
dozvoqava da se za jedan proizvod primeni jedan od navedenih
kriterijuma.

b) Kada se radi o inicijativi „da i stavovi iz ~lana 6.
moraju biti ravnopravno tretirani sa zna~ajem stavova 1) i 2) iz
~lana 5. posebno stavovi 15) i 16)“, Ministarstvo finansija
napomiwe da su ~lanom 6. Pravilnika predvi|eni izuzeci od
odredbe ~lana 5. stav 2. ta~ka 1) Pravilnika.

Naime, ~lanom 6. Pravilnika odre|eni su slu~ajevi u
kojima se ne smatra da dobro koje je predmet javne nabavke ima
status dobra doma}eg porekla bez obzira {to mu je usled prerade
do{lo do promene tarifnog broja. To su dobra proizvedena u
Republici Srbiji od uvezene robe na kojoj su preduzimane
jednostavne radwe kojima nisu bitno promewena prvobitna
svojstva, odnosno uvezena roba nije bila predmet su{tinske
obrade ili prerade (dovoqne obrade ili prerade), bez obzira {to
je dobijeni proizvod svrstan u razli~it broj carinske tarife od
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tarifnog broja Carinske tarife svih materijala bez porekla
koji su bili upotrebqeni u postupku obrade ili prerade. Stoga se,
izme|u ostalog, ne mo`e smatrati dobrom doma}eg porekla
proizvod nastao jednostavnim sklapawem uvezenih delova ili
rastavqawem uvezenog proizvoda na delove (ta~ka 15). Takav
proizvod su{tinski nije proizvod (dobro) doma}eg porekla, bez
obzira {to mu je usled prerade promewen tarifni broj. Tako|e,
radwe navedene u ta~ki 16) ovog ~lana, a koje se preduzimaju prema
uvezenoj robi jednostavne su i wima se ne vr{i su{tinska obrada
ili prerada (dovoqna obrada ili prerada) te robe da bi se gotov
proizvod mogao smatrati doma}im proizvodom, bez obzira {to on
nosi novi tarifni broj.

Iz navedenih razloga proizlazi da nema osnova za izmenu
Pravilnika, na na~in kako je to inicirano.

17. a) Da li je, sa stanovi{ta Zakona o javnim nabavkama, mogu}e
zakqu~iti ugovor koji se potpisuje u jednoj kalendarskoj
(buxetskoj) godini u kojoj i zapo~iwe realizacija tog ugovora, s
tim {to se realizacija ugovora zavr{ava u slede}oj kalendarskoj
(buxetskoj) godini?
b) Da li je kod ugovora ~ija se realizacija prote`e na dve
kalendarske (buxetske) godine neophodno da celokupna sredstva
(koja odgovaraju procewenoj vrednosti javne nabavke) budu
obezbe|ena u kalendarskoj (buxetskoj) godini u kojoj se ugovor
zakqu~uje i delimi~no realizuje (dakle, sredstva potrebna za
izvr{ewe ugovorom preuzetih obaveza koje dospevaju u teku}oj
buxetskoj godini) ili se deo sredstava potreban za realizaciju
ugovora u slede}oj kalendarskoj (buxetskoj)  godini (dakle,
sredstva potrebna za izvr{ewe ugovorom preuzetih obaveza koje
dospevaju u narednoj buxetskoj godini) obezbe|uju u toj, narednoj
godini?
v) Da li se u Odluci o pokretawu postupka javne nabavke o dodeli
ugovora ~ija realizacija zapo~iwe u jednoj, a zavr{ava u drugoj
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buxetskoj godini iskazuje celokupna procewena vrednost javne
nabavke uz naznaku visine iznosa planiranog za realizaciju u
prvoj kalendarskoj (buxetskoj) godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00653/2010-27 od
24.11.2010. god.) 

a) Da bi postupak javne nabavke mogao da se pokrene
neophodno je ispuwewe uslova propisanih ~lanom 27. stav 1.
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem
tekstu: Zakon). Naime, naru~ilac sprovodi postupak javne
nabavke ako je nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i
ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu, odnosno
finansijskom planu naru~ioca. Me|utim, na ugovor o javnoj
nabavci primewuju se i op{ta pravila obligacionog prava,
ukoliko nisu u suprotnosti sa Zakonom. To, izme|u ostalog, zna~i
da ugovorom o javnoj nabaci mo`e da se ugovori sukcesivno ili
fazno izvr{ewe predmeta javne nabavke do kraja kalendarske,
odnosno fiskalne godine za koju su obezbe|ena sredstva u buxetu
ili finansijskom planu naru~ioca i daqe izvr{ewe u narednoj
fiskalnoj godini, koje }e zavisiti od obima sredstava koja budu
opredeqena buxetom ili finansijskim planom naru~ioca za tu
godinu. Naime, rok va`ewa ugovora o javnoj nabavci ne mora da se
podudara sa krajem fiskalne godine, ako je wegovo izvr{ewe
ugovoreno i u narednoj, odnosno narednim godinama. Period na
koji se zakqu~uje ugovor o javnoj nabavci i na~in wegovog
izvr{ewa u zavisnosti je od vrste predmeta javne nabavke.

b) Da bi postupak javne nabavke mogao da se pokrene
neophodno je ispuwewe uslova propisa nih ~lanom 27. stav 1.
Zakona. Naime, naru~ilac sprovodi postupak javne nabavke
ako je nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za
tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu, odnosno finansijskom
planu naru~ioca.
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U slu~aju kada se izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci
prote`e na dve kalendarske (buxetske) godine, naru~ilac mora
imati obezbe|ena sredstva u buxetu ili finansijskom planu za
svaku godinu u kojoj obaveze dospevaju, s tim da ugovorene obaveze
u teku}oj godini treba da odgovaraju planiranim sredstvima u
buxetu ili finansijskom planu za tu godinu, a obaveze koje
dospevaju u narednoj godini moraju biti u okvirima iznosa
sredstava koja budu opredeqena naru~iocu propisima kojima se
ure|uje izvr{ewe buxeta za narednu godinu. Ministarstvo
finansija napomiwe da je naru~ilac du`an da u modelu ugovora,
koji je obavezan element konkursne dokumentacije, to i navede.

v) Procewenu vrednost javne nabavke naru~ilac je,
saglasno ~lanu 28. stav 1. ta~ka 3) Zakona, du`an da navede u
odluci o pokretawu postupka. Ovo iz razloga {to je pravilno
procewena vrednost javne nabavke od zna~aja kako za izbor vrste
postupka javne nabavke, tako i za ostvarewe na~ela
transparentnosti postupka javne nabavke, propisanog
~lanom 10. Zakona.

Pri odre|ivawu vremena trajawa ugovora o javnoj nabavci
naru~ilac mora uzeti u obzir odredbe ~l. 33. do 37. Zakona, kojima
je propisan na~in odre|ivawa procewene vrednosti javne
nabavke.

U slu~aju kada je rok na koji se zakqu~uje ugovor o javnoj
nabavci kra}i od 12 meseci, prilikom odre|ivawa osnovice za
izra~unavawe procewene vrednosti javne nabavke uzima se,
saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ukupna
procewena vrednost ugovora za sve vreme wegovog trajawa.
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F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Da li Apoteka Kragujevac, kao zdravstvena ustanova, odnosno
indirektni korisnik Republi~kog zavoda za zdravstveno
osigurawe, mo`e vr{iti bilo kakva davawa bez naknade (u smislu
donacija, poklona), kao i pozajmice, korisnicima buxeta lokalne
vlasti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1875/2010-06 od
28.12.2010. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br.
101/05–dr. zakon) propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije, mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}. Kako ovim zakonom nije predvi|eno da se iz
buxetskih sredstava i sredstava organizacija obaveznog
socijalnog osigurawa mogu davati donacije, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da za davawe donacija, odnosno poklona iz
sredstava zdravstvenih ustanova ne postoji pravni osnov.

Kad je u pitawu davawe pozajmica korisnicima buxeta
lokalne vlasti, Ministarstvo finansija ukazuje da je ~lanom 9.
Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09 i 73/10)
regulisano da se nov~ana sredstva buxeta lokalne vlasti,
direktnih i indirektnih korisnika sredstava tog buxeta, kao i
drugih korisnika javnih sredstava koji su ukqu~eni u
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konsolidovani ra~un trezora lokalne vlasti, vode i deponuju na
konsolidovanom ra~unu trezora lokalne vlasti. Lokalni organ
uprave nadle`an za finansije bli`e ure|uje na~in kori{}ewa
sredstava sa podra~una, odnosno drugih ra~una i to samo u okviru
trezora te jedinice lokalne samouprave.

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva
finansija je da nema osnova za pozajmqivawe sredstava izme|u
korisnika koji su ukqu~eni u konsolidovani ra~un trezora
lokalne vlasti i korisnika sredstava Republi~kog zavoda za
zdravstveno osigurawe koji su ukqu~eni u konsolidovani
ra~un trezora Republike Srbije.

2. Da li je mogu}e da se u odlukama o uvo|ewu samodoprinosa deo
prikupqenih sredstava od samodoprinosa opredeli za rad
stru~ne slu`be mesne zajednice, odnosno za plate i materijalne
tro{kove?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00705/2010-06 od
21.12.2010. god.)

1. Prema ~lanu 2. Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09 i 73/10) mesna zajednica je indirektni
korisnik buxeta jedinice lokalne samouprave, za koju je, u
buxetskom smislu, odgovorna op{tinska uprava kao direktni
korisnik buxeta jedinice lokalne samouprave (~lan 50. Zakona o
buxetskom sistemu).

Prema ~lanu 76. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.
glasnik RS“, br 129/07) mesna zajednica ima svojstvo pravnog lica
u okviru prava i du`nosti utvr|enih statutom i odlukom o
osnivawu. Zbog toga je precizno utvr|ivawe nadle`nosti mesne
zajednice, statusa zaposlenih, wihovih plata, kao i na~in
obezbe|ivawa sredstava za rad mesne zajednice i dr. predmet
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regulisawa statuta jedinice lokalne samouprave, odnosno odluke
o osnivawu mesne zajednice. Samo uz precizno regulisana prava i
du`nosti, izvore finansirawa, status zaposlenih, mesna
zajednica kao indirektni buxetski korisnik, mo`e doneti svoj
finansijski plan, uz prethodno dobijenu saglasnost nadle`nog
organa jedinice lokalne samouprave. Na taj na~in, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, iskqu~ila bi se potreba za
opredeqivawem dela samodoprinosa koji bi se koristio za
finansirawe rada mesne zajednice, odnosno sredstva
samodoprinosa koristila bi se za realizaciju projekata, kako je
to regulisano ~lanom 22. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06). Naime, prema ~lanu 22.
stav 3. Zakona o finansirawu lokalne samouprave, gra|ani,
odnosno odbornici, uz inicijativu za dono{ewe odluke o uvo|ewu
samodoprinosa, podnose i program kojim se utvr|uju izvori,
namena i na~in obezbe|ivawa ukupnih finansijskih sredstava za
realizaciju projekta koji je predmet odluke.

2. Va`no je napomenuti da se gra|ani od 1. januara 2007.
godine (po~etak primene Zakona o finansirawu lokalne
samouprave) o uvo|ewu samodoprinosa izja{wavaju na
referendumu, li~no i tajno, na glasa~kim listi}ima, {to
iskqu~uje davawe pismene izjave.

Naime, prema ~lanu 23. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave odluku o uvo|ewu samodoprinosa donose gra|ani koji
imaju izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na kome se
sredstva prikupqaju (stav 1). Odluku donose i gra|ani koji nemaju
izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju
sredstva, ako na tom podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a
sredstvima se poboq{avaju uslovi kori{}ewa te imovine (stav
2). Odluka se smatra donetom kada se za wu izjasni ve}ina od
navedenog ukupnog broja gra|ana (stav 3).

Bilten � godina  L � br. 12/2010

155



BILTEN/FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE 

Prema tome, odluka o uvo|ewu samodoprinosa je doneta
ukoliko je za wu glasalo 50% + 1 od gra|ana koji imaju bira~ko
pravo i koji su upisani u bira~ki spisak i gra|ana koji na tom
podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva.
Odluka nije doneta ukoliko je za wu glasalo 50% + 1 od gra|ana
koji su iza{li na glasawe.

3. Sa sadr`inom ovog dopisa potrebno je upoznati sve
mesne zajednice sa teritorije op{tine Ba~ka Palanka.
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